
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
5

1
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
5

1
0

2

Děláme
správnou věc

50Kč
při nákupu podprsenek

v celkové hodnotě min. 699 Kč
bude darováno na

charitativní projekty
společnosti

Nabídka platí do 13. 9. 2020

Zjistěte více na www.dialog-jessenius.cz
a www.marksandspencerstyle.cz/bra-fit

Akce platí pouze v kamenných prodejnách.

ČTVRTEK 27. SRPNA 2020 Č. 159 • WWW.METRO.CZ





mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Čtvrtek, 27. srpna 2020
Č. 159, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
5

1
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
5

1
0

2

NOVÝ FILM. HŘEBÍČKOVÁ
A ZIMA BUDOU VE VATĚ
DO KINMÍŘÍ ČESKÁ KOMEDIE O JEDNÉ VELKÉ VÝHŘE V LOTERII STRANA 14

Svátek slaví: Otakar

VELKÁ SOUTĚŽ O AUTO
Dárkový poukaz v hodnotě 1 000 Kč do Galerie Butovice
KAŽDÝ LOS JE VÝHERNÍ

STÍRACÍ LOSY
ZA 50 000 000 KČ!

Veškeré informace o soutěži najdete na www.galerie-butovice.cz
Obchodní centrum Galerie Butovice, Radlická 117, Praha 5 – Jinonice, metro B - stanice Nové Butovice

Ceny Thálie. Jedna ze skleněných sošek bude zářit
Jedna z Cen Thálie za nejlepší jevištní výkony na českých divadelních scénách bude letos poprvé z uranového skla. Je
z barevné směsi, která na přímém slunečním svitu září. Ocenění ve tvaru benátské masky tradičně vznikají v Lindavě na
Českolipsku ve sklárně společnosti Lasvit Ajeto. Každoročně se tam ceny vyrábějí od roku 1998. Na snímku sošku ukazuje
ředitel sklárny David Ševčík. ČTK

Virus ukradl pražské
MHD nové nápady
Preventisté.Měli pomáhat revizorům i cestujícím, ale nejsou na ně peníze. Kde všichni jsou? V městské
hromadné dopravě jezdí až o čtvrtinu méně lidí. Pozitiva. Dopravní podnik tím alespoň ušetří STRANA 2

inzerce

Klíšťata.
Kde si dát
pozor?
Klíšťata v metropoli jsou
nakažená lymskou
boreliózou. Kde je situace
nejhorší? Encefalitidu
naopak hygienici neobjevi-
li ani u jednoho klíštěte.
Na tuto nemoc naposledy
narazili v Kunratickém lese
v roce 2017. STRANA 3

Hvězdy proti
amatérům
Hned několik bývalých
vynikajících hráčů se
zkušenostmi z NHL se
v nadcházející sezoně
představí v Jihočeské
krajské lize v dresu nově
založeného týmu Samson
České Budějovice. Za tým
mají hrát také Radim
Vrbata, Václav Nedorost
a Rostislav Klesla. STRANA 21



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 27. srpna 2020 02

Koronakrize bude
mít negativní do-
pad na pražskou
hromadnou dopra-
vu i na podzim.
Pozitivní měla jen
na počet řidičů.

Jejich revíremměly být stani-
ce metra, tramvaje a autobu-
sy. Někteří měli Pražanům
a turistům pomáhat, další
měli naopak vymáhat dodržo-
vání přepravního řádu. Řeč je
o takzvaných preventistech,
tedy asistentech v dopravě,
kteří měli již pěknou řádku
týdnů sloužit jako prodlouže-
ná ruka revizorů i sociálních
pracovníků v hlavním městě.
Kvůli ekonomickým dopa-
dům koronavirové krize je
však podle mluvčí dopravní-
ho podniku Anety Řehkové
již jasné, že je v dohledné
době cestující potkávat
v MHD nebudou.
„S koronavirem se nám vý-

razně změnila struktura na-
šich zákazníků. Například tu-
risté zde prakticky nejsou.
V současné době se projekt
nebude realizovat. V souvis-
losti s ekonomickými dopady
krize je třeba brát v úvahu
i náklady, které by zřízení
této služby neslo,“ říká pro
deník Metro Řehková a dopl-
ňuje, že o zastavení projektu
rozhodlo představenstvo do-
pravního podniku.
„Zkrátka teď pro něj ne-

jsou vhodné podmínky. Uvidí-
me, jak se situace okolo koro-
naviru bude vyvíjet,“ dodává
Řehková.

Nejez a nepřekážej
Projekt takzvaných preven-

tistů měl spočívat v tom, že
by se do stejnokrojů oděná
skupinka zaměstnanců do-
pravního podniku pohybova-
la převážně v centrumetropo-
le. Zde měla podle šéfa praž-
ských revizorů Pavla Kurky
nerepresivně zakročovat pro-
ti těm cestujícím, kteří by
v MHD třeba překáželi s vel-
kými batohy na zádech, jeli
se psem bez vodítka v metru,
případně při jízdě jedli nebo
popíjeli.
Kromě těchto „vychovate-

lů“ měli v přepravě působit
ještě asistenti, kteří by po-
sloužili invalidům a senio-
rům nebomaminkám, jež vy-
razily na velký nákup. Do-
pravce chtěl ve spolupráci
s magistrátem zřídit dispe-
čink, kam si budemoct dotyč-
ný 24 hodin předem zavolat
a domluvit si vyzvednutí asis-
tentem v přepravě. „Ten by
jej pak převezl odněkud ně-
kam a dohodli by se třeba

také na cestě zpět,“ popisoval
nám v únoru nyní již mrtvý
projekt Kurka.

Krize doplnila řidiče
Koronakrizeměla podle zá-

stupců dopravního podniku
minimálně jeden významný
pozitivní dopad. „Podařilo se
nám totiž naplnit stavy řidi-
čů, a to zejména u autobusů.
To ale neznamená, že by-
chom nábory nových zaměst-
nanců zastavili. Pořád jsme je-
den z největších zaměstnava-
telů v tuzemsku a vzhledem
k přirozené věkové obměně
našich zaměstnanců nabírá-
me lidi průběžně na různé po-
zice i nadále,“ vysvětluje Řeh-
ková.
Kde se naopak ušetřit nepo-

dařilo, bylo omezení počtu
spojů. Během krize i po ní to-
tiž jezdilo jen o zhruba osm
procent méně spojů, než je
obvyklé při plném stavu před
koronakrizí. Proto celkové
úspory v této oblasti nepokry-
ly výpadek tržeb z prodeje

jízdného ani z jedné třetiny.
„Úspory nyní hledáme napříč
společností, v provozních ná-
kladech, projednáváme nača-
sování každé investice. Snaží-
me se přesoutěžovat některé
zakázky, například úklid sta-
nic metra či dodávky pohon-
ných hmot. Prioritu mají re-
konstrukce či opravy tramva-
jových tratí, stanic metra, ob-
nova vozového parku v soula-
du se standardy kvality a pro-
jekty na rozvoj sítě MHD.
Tím je myšleno metro D, pří-
prava elektrifikace autobusů
či nových tramvajových tra-
tí,“ doplňuje Řehková.

Propouštění až na
poslednímmístě?
Jednání mezi dopravním

podnikem, magistrátem a or-
ganizátorem dopravy Ropid
stále probíhají. Žádný defini-
tivní model, který by omezil
letošní finanční ztráty na mi-
nimum, však doposud schvá-
len nebyl. „Všechna opatření,
která se snažíme v souvislosti

s koronakrizí realizovat, by
měla vést k tomu, abychom
v nákladech ušetřili chybějící
prostředky. A to aniž bychom
byli nuceni přistoupit k po-
slední možnosti, kterou je re-
dukce pracovních míst,“ pro-
hlašuje Řehková.

V září to pojede jinak
Od pondělka 31. srpna se,

jako již tradičně se začátkem
školního roku, mění v hlav-
ním městě jízdní řády. Kdo
ale očekával, že se po letním
prázdninovém režimu vrátí
vše do původních kolejí,
bude velice zklamán. „S mír-
ným omezením zejména ve
špičkách pracovních dnů
musí cestující počítat i bě-
hem září, jelikož je v Praze
stále výrazně méně cestují-
cích než před pandemií koro-
naviru. Nicméně v návaznos-
ti na další případný nárůst po-
čtu cestujících předpokládá-
me postupné navracení do pl-
ného provozu během podzi-
mu,“ míní mluvčí Ropidu Fi-
lip Drápal.
K termínu zahájení nové-

ho školního roku dojde k ně-
kolika trvalým změnám
v provozu autobusových li-
nek. U části těch příměst-
ských se tak stane již o den
dříve. Největší proměnou pro-
jdou podle Drápala autobusy
v oblasti Kbel. Nové trasy bu-
dou mít také některé regio-
nální linky v oblasti Nerato-
vic. „Drobné úpravy spojů
a zastávek se dotknou také
dalších linek ve Středočes-
kém kraji,“ uzavírá Drápal.

Hlavní město Praha vyhlašuje:
Program celoměstské podpory vzdělávání
na území hlavního města Prahy pro rok 2021

Opatření č. 1: Opatření na podporu rozvoje vzdělanosti, spolupráce s vysokými školami, vědeckými a výzkumnými
institucemi a nestátními neziskovými organizacemi a na podporu vzdělávání managementu
a pedagogických pracovníků škol a školských zařízení na území hlavního města Prahy

Opatření č. 2: Opatření na podporu vzdělávání dětí, žáků a studentů škol a školských zařízení,
které poskytují vzdělávání na území hlavního města Prahy s výjimkou škol vysokých

Opatření č. 3: Opatření na podporu rozvoje škol zřízených hlavnímměstem Prahou

Opatření č. 4: Opatření na podporu rozvoje vzdělávání dětí, žáků a studentů
se speciálními vzdělávacími potřebami

Opatření č. 5: Opatření prevence sociálního vyloučení ve školách zřízených hlavnímměstem Prahou

Opatření č. 6: Opatření na podporu vzdělávání seniorů na území hlavního města Prahy

Lhůta pro podání žádosti:od 29. 9. do 16. 10. 2020 – pro všechna opatření.

Podrobné informace k Programu celoměstské podpory vzdělávání a formulář Žádosti
naleznete na internetových stránkách hlavního města Prahywww.praha.eu

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Citát

Po prázdninovém ome-
zení se MHD vrátí od
pondělka do přibližné-
ho rozsahu jako před
prázdninami.
FILIP DRÁPAL,MLUVČÍ ROPID

Magistrát hledá cesty, jak do-
pravnímu podniku pomoci
z krize ven. Ušetřit může i stop-
kou zvyšování mezd. Plán ale
narazil u odborářů.

● Podle některých odborových
organizací, kterých má doprav-
ce asi dvacítku, by se sahání
na platy nemuselo podniku vy-
platit. V takovém případě jsou
někteří zaměstnanci ochotni
stávkovat.

● Dopravní podnik odhadl, že
pokud by se v příštím roce
měly mzdy zvýšit o letošní
míru inflace, která se v součas-
nosti pohybuje nad třemi pro-
centy, mzdové náklady podni-
ku by se zvýšily o zhruba
300 milionů korun.

● Letos podnik vyplácel mzdy
navýšené oproti loňsku o zhru-
ba čtyři procenta – necelá tři
z toho byla samotná inflace
plus jedno procento navíc, kte-
ré si k tomu odbory vymohly
při kolektivním vyjednávání.

● Další doporučení magistrátu
se týkají zdražení ročního
kuponu pro MHD nebo scéná-
řů možného omezování spo-
jů. O obojím se v současnosti
jedná a je téměř jisté, že na
ně také dojde.

● Skokové navyšování ceny roč-
ního kuponu se však nechys-
tá. Spíše projde navýšení o jed-
nu korunu na den, tedy
o 365 korun za rok.

Stále méně cestujících

25
Až o tolik procent méně ces-
tujících by mělo podle Ropi-
du jezdit v pražské MHD bě-
hem září. Výrazně méně ces-
tujících než před pandemií ko-
ronaviru proto omezí spoje
o zhruba deset procent opro-
ti klasickému začátku podzi-
mu. Tento měsíc do sítě Praž-
ské integrované dopravy při-
byly čtyři nové oblasti. Jde
o Kokořínsko, Voticko, Dob-
rovnicko a část Rakovnicka.

Citát

Určitých úspor jsme do-
sáhli proto, že jsme
v nouzovém stavu i po
něm jezdili míň než
loni ve stejnou dobu.
ANETA ŘEHKOVÁ,MLUVČÍ DPP

Revizoři asistenty nedostanou.
MHD pojede jako v červnu

Krácení mezd řidičů přinese úspory. Odboráři se bráníinzerce



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 27. srpna 2020 03

Seznam všech prodejen na www.albert.cz
Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 26. 8. do 1.9.2020
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-57

8490
199,-

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-30

6990
99,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-55

1990
44,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-51

1790
36,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-25

1490
19,90

NEJLEVNĚJŠÍ
RODINNÝ NÁKUP
BEZ KOMPROMISU NA KVALITĚ

KAŽDÝ TÝDEN
ZA VÁS HLÍDÁME
NEJNIŽŠÍ CENU
TOHOTO ZBOŽÍ
NA TRHU

NEPORAZITELNÉCENY TÝDNE

Albert
Brambory rané
• 2 kgý
• 1 kg = 8,95 Kč

J.P. Chenet
• Francie
• 0,75 l
• 1 l = 93,20 Kč
• vybrané druhy

Zmrzlina Magnum
• 120 ml
• 100 ml = 16,59 Kč
• vybrané druhy

Birell
• nealkoholické pivo
• 0,5 l
• 1 l = 29,80 Kč
• vybrané druhy

Nescafé Classic
• instantní káva
• 200 g
• 100 g = 42,45 Kč
• vybrané druhy

inzerce

Krátce

Viniční umělecký
večer poděkuje
dobrovolníkům
Zítra od šesté večer
proběhne v modřan-
ském Viničním domku
poslední večer z festiva-
lové série Viniční podve-
čery mladých umělců,
kterou pořádá Opera stu-
dio Praha. Hudební večí-
rek představí mladé
umělce i dobrovolníky,
kteří se zapojili do akce
Pomáháme Praze. K po-
slechu budou šansony
i španělské písně, zazní
Kriskros kvintet, barok-
ní trio i muzikály. HOP

Klíšťata v hlavnímměstě jsou
ze třiceti procent nakažena
lymskou boreliózou. Vyplývá
to z průzkumu pražské hygie-
nické stanice, který se usku-
tečnil v červnu. Klíšťovou en-
cefalitidu pracovníci stanice

naopak neobjevili u žádného
z klíšťat, které v různých lo-
kalitách v Praze nasbírali.
Tuto nemoc naposledy nalez-
li v roce 2017 v Kunratickém
lese. Nejvíce klíšťat s borelió-
zou hygienici našli v Točné

na jihu metropole, kde náka-
zu přenášelo 51,9 procenta
nasbíraných parazitů. Násle-
dovalo Prokopské údolí
s 44,1 procenta, Divoká Šárka
s 42,2 procenta a Hostivař
s 41,9 procenta. „Výsledky ve

vztahu k výskytu onemocně-
ní ukazují stále na potřebu
dodržování preventivních
opatření ve formě očkování
proti klíšťové encefalitidě
a používání vhodných repe-
lentů. Rozhodující roli má

i včasné odstranění klíštěte
včetně dezinfekce místa při-
sátí a vhodné oblečení při ná-
vštěvě přírodních lokalit,“
uvedla Jaroslava Zelenková
z protiepidemického odboru
hygienické stanice. ČTK

Milí čtenáři, hledáme mezi
vámi krotitele duchů. Pokud
se nebojíte zákeřného vodní-
ka z Kampy, který vás bude lá-
mat v mlýnském kole, nebo
chlupatého ducha z Konvikt-
ské ulice, co vás zase zpije do
němoty v nedaleké hospodě,
čtěte prosím dál.
Chystáme se vydat velkou

mapu Prahy se všemi známý-
mi i neznámými strašidly. Ať
už strašila v dávných dobách,
nebo terorizují Pražany kvíle-
ním a svým vzhledem do-
dnes. Znáte z vyprávění něja-
ké pražské strašidlo? Strašili
vás nějakým rodiče nebo ba-
bička s dědou? Napište nám
prosím na mailovou adresu
petr.holecek@metro.cz a po-
mozte nám vytvořit unikátní-
ho strašidelného průvodce
metropolí. A nebojte se. MET

Klíšťata. Borelióza hrozí na jihu Prahy

Pomozte nám!
Pochytáme
fantomy Prahy



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 27. srpna 2020 04

Jeden z prvních po-
revolučních klubů
sídlí v blízkosti
Karlova mostu.

Otevření Klubu Lávka se datu-
je k 1. srpnu 1990. Umístění
na konci Novotného lávky ve-
dle Muzea Bedřicha Smetany
s fascinujícím výhledem na
Pražský hrad, Karlův most,
Kampu a Sovovy mlýny je
magnetem pro každého.
Začátky nebyly lehké, ale

jak říká jeden ze zakladatelů
Boris Gaydečka: „Když se
ohlédnu zpět do historie, mu-
sím přiznat, že jsme tenkrát
neměli vůbec ponětí o tom,
jak takový klub funguje. Ale
to nadšení z nabyté svobody
a naše plány, co všechno bu-
deme pořádat za akce, nás
hnalo jako motor. Byly to
hodně bláznivé začátky, na
které rád vzpomínám.“

Jedinečné členité prostory
klubu nabízely a stále nabíze-
jí návštěvníkům bar a restau-
raci s velkou otevřenou zahra-
dou, ale i sál, kde se odehráva-
jí divácky oblíbené akce.
Kulturní program Klubu

Lávka začal fungovat záhy po
otevření a odehrával se na
„A“ scéně, tedy v prostoru di-
vadelního sálu. Byla to všeho-
chuť různých žánrů, často-
krát zde vystupovali jazzoví

umělci. Boris Hybner tu pro-
vozoval své pantomimické di-
vadlo. V roce 1991 zde vznik-
la Opera Mozart se zcela ne-
otřelými představeními. Hrá-
lo se tu několik let.
Kromě uměleckých akcí se

v klubu pořádaly různé osla-
vy a večírky, na kterých se ob-
jevovaly jak osobnosti tuzem-
ské umělecké či politické scé-
ny, tak zahraniční hvězdy.
Namátkou Frank Zappa, Paul

Simon, členové skupiny Pet
Shop Boys. Klub Lávka se stal
na nějakou dobu i útočištěm
divadla Semafor či Divadla
Spejbla a Hurvínka.
Rok 2002 byl pro Lávku pře-

lomový, přišla povodeň
a klub nezůstal ušetřen. Daň
za sousedství s řekou Vlta-
vou. Vše začínalo znovu. Ote-
vřelo se už na podzim 2002.
O rok později vstoupil do pro-
gramu Lávky Caveman, hra
Jaroslava Duška. Ostatně ten
je Lávce věrný dosud předsta-
vením Čtyři dohody.
Lávka je místem, kde se po-

dařilo spojit svět turistů s kul-
turní planetou divadla a hud-
by, za kterou sem pravidelně
míří nejen pražští diváci.
„Myslíme na to, co nás čeká.
Diváci se mohou těšit na Čty-
ři dohody nebo na představe-
ní Můžem i s mužem, kde ex-
celují VandaHybnerová, Kate-
řina Kaira Hrachovcová, Jitka
Sedláčková a Dáša Zázvůrko-
vá,“ dodává Gaydečka. MET

Klub Lávka s krásnými výhledy na dominanty Prahy KLUB LÁVKA

Významné jubileum připo-
mene bohatý program, který
bude rozvržen do několika
dní. Oslavy vypuknou 3. září
v Letním kině u Keplera pro-
jekcí filmů tematicky sváza-
ných s Prahou 6 – dokumen-
tem Starý Dejvice z cyklu ČT
Praha mizerná a legendární-
mi Pelíšky. Jejich promítání
zahájí režisér Jan Hřebejk,
kterého s Prahou pojí silné
pouto. Chodil zde na gymná-
zium a natáčel tady také ně-
kolik filmů. Pelíšky napsal s
Petrem Jarchovským z Voko-
vic a Petrem Šabachem z Dej-
vic. Promítání filmu začne po
setmění a vstup je zdarma.
O den později v Národní

technické knihovně zahraje
Symfonický orchestr FOK No-
vosvětskou symfonii Antoní-
na Dvořáka. Akce je na pro-
gramuod 19 hodin a volně na-

váže na předání Čestných ob-
čanství a Cen městské části
významnýmosobnostem spo-
jeným s Prahou 6.
Pro širokou veřejnost Pra-

ha 6 pořádá Festival malých
pivovarů, který se koná
5. září v místě Farmářských
trhů na Kulaťáku. Pivo se
bude čepovat do skla, vrat-
ných kelímků či recyklovatel-
ného plastu. Po celý den bude
festival provázet zajímavý hu-
dební program.
Oslavy myslí i na rodiny

s dětmi. Děti do 15 let mají
v pátek 4. září vstup zdarma
na koupaliště Petynka. O ví-
kendu mohou v parku Maxe
van der Stoela navštívit Tur-
naj králů, kde na ně budou
čekat rytíři na koních, pano-
ši, historická kapela, tržiště,
šermíři i dětská ponožková
bitva. MET

Pro Paměť
V průběhu září a října se
na dvanácti místech po
celé republice uskuteční
pátý ročník benefičního
Běhu pro Paměť národa.
V sobotu 12. září startuje
závod mimo jiné i v Pra-
ze. Účastníci si mohou
vybrat z tras o délce pět
a deset kilometrů. ARCHIV

Garbarek v říjnu
Norský saxofonista Jan
Garbarek vystoupí 1. října
ve Foru Karlín. Podle plat-
ných hygienických předpi-
sů bude hlediště Fora Kar-
lín rozděleno na dva nezá-
vislé sektory po 500 ná-
vštěvnících. Vstupenky
jsou stále v prodeji v síti
Ticketportal.

Jubileum Vltavy
Osmdesát let od své první
plavby včera oslavil par-
ník Vltava. Prošel několi-
ka přestavbami. V roce
2005 šlo o komplexní re-
konstrukci. Od roku 2013
je zapsanou kulturní pa-
mátkou. Stále slouží na
pravidelných linkách na
Slapy a do Mělníka. MET

Zabavili padělky
Celníci v Ruzyni zadrželi
za poslední dva týdny
15 zásilek padělků zná-
mých luxusních značek
v celkové hodnotě 3,5 mi-
lionu korun. Všechny po-
cházely z Asie. Počet pa-
dělků se zvýšil poté, co se
zmírnila opatření kvůli
pandemii koronaviru. ČTK

Černota vystavuje Vlčinu
V holešovické Bold Gallery je k vidění až do 26. září expo-
zice pod názvem Vlčina. Ta může symbolizovat živočiš-
nou vůni vlka signalizující skrytou přítomnost tohoto zví-
řete, ale i kůži umožňující dívat se a vnímat věci z vlčí per-
spektivy. Jde o největší výstavu jedné z nejzajímavějších
malířek své generace Lenky Černoty (na snímku).
Pětatřicetiletá vizuální umělkyně, která je celoživotně
fascinována vlky, nabízí průřez svou tvorbou s akcentem
na poslední velkoformátová plátna. Výjimečné zacházení
Černoty s obrazem dokládá i to, že některá svá plátna
umisťuje do nepřístupných míst beskydských lesů. Jejich
osud dokumentuje prostřednictvím fotopastí. BOLD GALLERY

Krátce

Třicetiletá Lávka. Hráli
tu Zappa, Spejbl i Dušek

Praha 6. V září oslaví sto let
Historické okénko

Vznik Prahy 6 se datuje
ke 4. září 1920.

● V ten den vešel v platnost zá-
kon, kterým se osm z deseti
katastrálních území součas-
né Prahy 6 stalo součástí jed-
né obce se společným jmé-
nem Hlavní město Praha.
Den, kdy se obce Břevnov,
Bubeneč, Dejvice, Střešovi-
ce, Liboc, Sedlec, Vokovice
a Veleslavín spojily do jedno-
ho celku, vnímá Praha 6 jako
symbolické datum vzniku.

● Na základě stejného zákona
a prováděcích nařízení vlády
vznikla takzvaná Velká Praha
připojením 37 obcí a osad
oficiálně až 1. ledna 1922.



Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 27. 08. 2020 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz.

18 499,-

16 499,-
obj. kód:NT385l7

1 299,-

599,-
obj. kód:SPTdbt01

1 590,-

1 190,-
obj. kód:GOOGH51

20 990,-

17 999,-
obj. kód:RI028b2

10 990,-

7 990,-
obj. kód:BOS310k92

690,-

399,-
obj. kód:SPTcube06

-11 %

-54 %

-25 %

-14 %

-27 %

-42 %

Více na alza.cz/black-friday

Lenovo IdeaPad 5 15ARE05

Crefit Smart Watch DBT-ET1

Google Nest Mini 2. generace

iPhone 11 64 GB

BOSE Noise Cancelling Headphones 700

CUBE1 Smart band LY118

Elegance je in,
tak nebuďte out

Kondiční trenér, co
vás nespustí z dosahu

Nový člen vaší
domácnosti

Láska na první
pohled

Odstřihněte se od
okolního světa

Nechte svůj telefon
v kapse

AMD Ryzen™ 5 4500U, 16 GB RAM, SSD 512 GB
15,6“ IPS antireflexní displej 1 920 × 1 080
Kapacita baterie 57 Wh, výdrž až 14 h
Dolby Audio pro prvotřídní zvuk

Fitness náramek s přímým měřením tepu
Krokoměr, EKG, monitoring spánku, GPS
Voděodolný dle IP67 do hloubky až 1 m
Bluetooth, USB, kompatibilní s Android i iOS

Hlasový asistent Google Assistant
Podpora Android i iOS, připojení Bluetooth a Wi-Fi
3 mikrofony pro snímání okolního zvuku
Youtube, Spotify, Google Chromecast

6,1“ IPS displej 1 792 × 828
6jádrový procesor Apple A13 Bionic, RAM 4 GB
2 objektivy 12 + 12 Mpx, 12Mpx přední fotoaparát
Interní paměť 64 GB, podpora rychlonabíjení

Bezdrátová sluchátka s mikrofonem
Unikátní technologie Bose AR, připojení Bluetooth
Funkce ANC – aktivní potlačení hluku
Výdrž baterie až 20 h, podpora rychlonabíjení

Chytrý fitness náramek pro dámy i pány
Kompatibilní s Android i iOS, připojení přes Bluetooth
Krokoměr, monitoring spánku, měření tepu, GPS
Notifikace a funkce nalezení telefonu



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 27. srpna 2020 06

ADVERTORIAL

Škola, na kterou si viry nepřijdou
Vážená paní zřizovatelko, ško-
la SPEKTRUM je jediná zcela
on-line škola v republice. Kdo
u vás nejčastěji studuje?

Našimi studenty jsou ti, kteří
si uvědomuji rostoucí význam
vzdělání. Jsou to hlavně do-
spělí, kteří si doplňují vzdělání
při zaměstnání. Také jsou to
lidé, kteří milují svobodu a váží
si svého času, takže nechtějí
zbytečně ztrácet čas seze-
ním v lavicích či dojížděním
do školy.

Dále jsou na naší škole
i mladší studenti, kteří mají více zájmů a denní studi-
um je zatěžuje. Jsou to sportovci, modelky či mladí
podnikatelé. Samozřejmě tato forma studia vyho-
vuje i lidem se specifickými obtížemi. Výborně v ní
prosperují například lidé s poruchou autistického
spektra, úzkostnými poruchami apod.

Mnoho našich studentů také žije a pracuje v zahra-
ničí, takže jim studium na dálku vyhovuje.

Jak on-line výuka vypadá?
Naši studenti obdrží studijní rozvrh, v němž jasně

vidí, které dny se který předmět vyučuje. Do školy
ale nechodí osobně. Scházíme se po internetu v na-
šich “virtuálních učebnách”. Výuku v těchto učeb-
nách zajišťují zkušení a kvalifikovaní pedagogové.
Dále mají studenti k dispozici studijní platformu,
ve které mají připraveny studijní materiály, úkoly
a testy. Osobní přezkoušení se koná pouze jednou

za půl roku (vždy na konci pololetí) a při maturitní
zkoušce.

Mluví se o tom, že vaši školu jako jedinou v repub-
lice vůbec nezasáhla korona – krize z hlediska pře-
rušení výuky.

Ano, je to tak a jsme na to hrdí. Když se v březnu
uzavřely školy, my jsme bez jakéhokoli zakolísání
pokračovali s on-line výukou. Naši studenti nepo-
cítili žádnou změnu a v klidu se dále připravovali
k maturitní zkoušce. Zátěžovým obdobím karantény
tedy propluli s lehkostí a to se také odrazilo v pěk-
ných výsledcích u letošních maturit.

Nevíme, jak se bude dále situace s korona virem
vyvíjet. Jisté ale je, že on-line studium je virům odol-
né.

Jaké vzdělání musím mít, abych u vás mohl studo-
vat?

Můžete mít buď ukončené základní vzdělání - pak
je pro vás vhodný obor Obchodní akademie. Nebo
již máte výuční list a pak můžete nastoupit do kratší
formy nástavbového studia. U něj si můžete vybrat
mezi obory Podnikání a Sociální činnost. Tento obor
otevíráme nově. Jeho zajímavostí je, že během ce-
lého studia ani u maturity se nemusíte trápit s ma-
tematikou.

Před časem se o vás mluvilo v souvislosti v projek-
tem Maturita bez studia...

Také v rámci tohoto projektu se můžete připravit
k maturitě už během několika měsíců

Pokud tedy máte znalosti, které jsou potřebné

k maturitní zkoušce, stačí si u nás udělat prověřo-
vací testy a ústní zkoušky … a tradá k maturitě. Je
třeba si uvědomit, že je mezi námi řada lidí, kteří
potřebné informace a znalosti nabyli například praxí
v zaměstnání či podnikání. A pro tyto lidi je zbyteč-
né trávit čas ve vzdělávací instituci.

Vše ve vaší škole vypadá tak jednoduše a lákavě. Je
to legální?

Ano, vše realizujeme podle školského zákona
a pod bedlivým dohledem České školní inspekce.
Naše škola je zapsána v rejstříku škol a funguje už
více než 25 let.

A jak se k vámmohou zájemci přihlásit?
Nejlépe on-line (jak jinak také na on-line škole ).

Naše stránky jsou www.SkolaSpektrum.cz, tam se
dozvíte vše podstatné. Už se na vás všechny těšíme.
A nezapomeňte: školní rok začíná už 1. září!

PhDr. Alena Varha-
nová - zřizovatelka
školy

Liběna Rochová
se inspirovala
atmosférou
smíchovského
kláštera.

Pražský týden módy zahájí
příští pátek performance vý-
znamné české návrhářky Li-
běny Rochové. Uskuteční se
v areálu kláštera svatého Gab-
riela na Smíchově, který
bude hlavním sídlem akce.
Návštěvníci budou muset no-
sit roušky. V případě, že se
zhorší epidemiologická situa-
ce, se přehlídky mají odehrá-
vat formou předtočených vi-
deí. Promítala by se ve ven-
kovních prostorách areálu.
Přehlídky se mají konat od

5. do 8. září na dvou molech
v areálu kláštera. Zahajovací
večer zářijové edice Merce-
des-Benz Prague Fashion

Weeku obohatí výtvarná per-
formance Rochové propojují-
cí módu, tanec, hudbu a svět-
lo. „Před šesti lety jsem byla
u zrodu pražského týdne
módy v režii Lukáše Loskota
a od začátku akci fandím.

Oceňuji, že systematicky pod-
poruje mladé talenty, proto
se zde pravidelně prezentuje-
me s Ateliérem designu odě-
vu a obuvi na VŠUP,“ uvedla
Rochová. Inspirací pro připra-
vovanou výtvarnou perfor-
manci jí byly právě historic-
ké prostory bývalého klášte-
ra v Holečkově ulici na Smí-
chově.
Prezentace bude podle au-

torky propojením výtvarné-
ho uměleckého konceptu
s oděvní nositelnou kolekcí.
Na tvorbě scény se kromě his-
torických prostor bývalého
kláštera budou podílet vedle
Rochové také tanečnice a cho-
reografka Markéta Jandová
a designér Jan Činčera, který
se specializuje na obalový
a produktový design.
Součástí doprovodného

programu týdne módy bude
mimo jiné i projekce doku-
mentárního filmu o tvorbě
slavného návrháře obuvi
Christiana Louboutina. ČTK

inzerce

Liběna Rochová PROFIMEDIA.CZ Bude hotel památkou?
Ministerstvo kultury se zabývá možnou památkovou
ochranou pražského hotelu InterContinental. Řízení,
které trvá několik měsíců, úředníci zahájili pět let poté,
co obdrželi návrh na prohlášení stavby za památku.
InterContinental vznikal v brutalistním stylu mezi lety
1968 a 1975 ve spolupráci tří architektonických kolektivů
pod vedením Karla Filsaka. ČTK

Přehlídky mohou
běžet ze záznamu



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 27. srpna 2020 07

Kolo na silnici
nepatří a cyklista
nemá nárok na
existenci. S tímto
názorem usedají
v Česku za volant
tisíce řidičů.

Vezměte si rozprašovač s pří-
pravkemna čištění oken a ně-
kolikrát si stříkněte dávku do
obličeje. Zažijete to, co zažíva-
jí mnozí cyklisté na silnicích.
„Když předjíždím cyklisty,
hlavně na úzké silnici, tak si
občas den zpestřím tím, že
přibrzdím, a když jsem vedle
něj, pustím stěrače a pokro-
pím ho kapalinou do ostřiko-
vačů,“ chlubí se mladá mana-
žerka. Stejně jako mnoho ři-
dičů si i onamyslí, že kolo pa-
tří na cyklostezku.
Ve Sněmovně teď leží mezi

jinými zákony i novela toho
silničního. Ta by měla lépe
řešit další nebezpečí, které ve-
dle zamindrákovaných řidičů
na cyklisty na silnicích číhá.
Zákon by měl jasně určit po-
vinný odstup automobilu od
bicyklu při předjíždění. V ně-
kterých zemích už je záko-
nem stanovený na jeden
a půl metru.

Pár centimetrů od smrti
U nás ho sice už mnoho au-

tomobilistů dodržuje, ale stá-
le je dost těch, kteří jsou
schopni člověka na kole mi-
nout velkou rychlostí ve vzdá-
lenosti dvacet třicet centimet-
rů. „Naštěstí mě ještě nikdo
nesrazil, ale bohužel se s ne-
bezpečným předjížděním se-
tkávám skoro každý den,“

řekl deníku Metro advokát
Tomáš Kindl, který je jedním
ze spolutvůrců uvedené nove-
ly. Většina řidičů nemá podle
jeho zkušeností problém
s tím, aby hominuli s velkým
odstupem, když v protisměru
nic nejede. „Řada řidičů ale
není ochotna zpomalit, když
se semnou setká v nepřehled-
né zatáčce nebo v protisměru

zrovna něco jede. Než na pár
vteřin zpomalit, radši ohrozí
cyklistu. Musím přiznat, že
jsem si na to pravidelné ohro-
žování už do značnémíry zvy-
kl. Na kolo usedám s radostí
a rád bych, aby se ani mí blíz-
cí nemuseli o můj život tolik
bát,“ říká Kindl. Z jeho strany
se nejedná o teoretizování, le-
tos ujel na silničním i hor-

ském kole už přes osm a půl
tisíce kilometrů.

Iron vymění za brzdy
Vedle pokropení ostřikova-

cí kapalinou a nedodržení
bezpečné vzdálenosti při
předjíždění je oblíbenou kra-
tochvílí řidičů-sadistů vybrž-
ďování cyklistů poté, co je na
úzké silnici nemohli předjet.

Někdy vedle nich dokonce při-
brzdí, stáhnou okénko a spíla-
jí jim do hovad a idiotů. „Ne-
dostatek pocitu bezpečí cyk-
listů je hlavní překážkou
toho, aby jízdní kolo bylo
mnohemvíce využívanýmdo-
pravním prostředkem,“ píše
se v odůvodnění novely silnič-
ního zákona, která nyní čeká
ve Sněmovně. PAVEL HRABICA

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Rukám dodá sametově
hebký vzhled. Formule
s pečujícím složením
daruje pokožce cennou
hydrataci a zanechá
příjemný pocit po dlouhou
dobu. S exotickou vůní
tropických květů.

Balea
Copacabana
krém na ruce
100 ml

2990
Kč

Balea
Copacabana 
krém na ruce 
100 ml

Tato nabídka je kusově omezena.

Obří kovové
sochy
Umělečtí kováři David
a Josef Habermannovi
se svými spolupracovníky
na hradě Helfštýně u Týna
nad Bečvou na Přerovsku
na Kovářském fóru vytváře-
jí téměř dvouapůlmetrové
kovové plastiky Jiskření,
která obohatí hradní sbír-
ky. Oba kováři patří do
třetí generace rodiny
Habermannů, jejich děd
Alfréd Habermann založil
na Helfštýně pravidelné
mezinárodní setkávání
kovářů s názvem Hefais-
ton. ČTK

Co se možná změní

Novela zákona o provozu
na pozemních komunikacích
by mohla přinést vyšší
bezpečí na silnici.

● Povinný bezpečný odstup
od cyklisty při předjíždění
minimálně 1,5 metru.

● Pokud by cyklista příliš ohro-
žoval chodce na kombinova-
né cyklostezce, která je sou-
běžná s vozovkou, neměl
by už povinnost jet pouze
po dané cyklostezce.

Umírají za řídítky

28
Od začátku roku zahynulo
v Česku již 28 cyklistů. Ve stej-
ném období loňského roku
jich zemřelo o šest méně.

1614
Cyklisté nejsou zcela bez
viny. Letos zavinili už 1614 ne-
hod, je to 38 případů víc než
v roce 2019.

inzerce

Číslo dne

19
Počet podnikatelů v Česku,
kteří si samostatnou výděleč-
nou činností skutečně vydělá-
vají, v prvním pololetí 2020
stoupl o 19 tisíc, na 1,05 milio-
nu. Vyplývá to z aktuální evi-
dence České správy sociální-
ho zabezpečení. Loni počet
podnikatelů, tedy například
i soukromých lékařů, umělců
či zemědělců, vzrostl o 20 ti-
síc. Nejvíce podnikatelů je evi-
dováno v Praze (189 tisíc).
V žádném jiném státě Evrop-
ské unie nemají živnostníci
na ekonomiku země takový
vliv jako v Česku.

Cyklisté jsou stále pro některé
motoristy jen lovnou zvěří



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 27. srpna 2020 08

Česká firma vyrábí
potenciální lék pro-
ti covidu-19. Zatím
pro výzkum.

Společnost Santiago chemiká-
lie z Kralup nad Vltavou zahá-
jila vlastní přípravu látky
remdesivir pro vědecké účely.
Společně se čtyřmi dalšími po-
tenciálními léky proti nemo-
ci covid-19 ji chce dodávat la-
boratořím k antivirotickému
výzkumu.
Jako první v Česku získalo

od firmy Santiago zmíněnou
sadu pěti léků nazvanou Avi-
romix vědecké centrum Aka-
demie věd ČR a Univerzity
Karlovy Biocev sídlící ve Vest-
ci u Prahy. Set má podle zá-
stupců firmy umožnit rych-
lejší a účinnější vývoj a testo-
vání léků proti koronaviru
i proti jiným virům. „O do-
dávkách jedná firma napří-

klad s předními biotechnolo-
gickými společnostmi z ame-
rického Silicon Valley, stejně
jako s dalšími tuzemskými
vědeckými centry,“ uvedla
Mirka Kremrová ze Středo-
českého inovačního centra. S

podporou centra vznikne ve
společnosti také chemický
robot pro automatizaci zá-
kladních chemických opera-
cí. „Pro výzkumná centra a je-
jich vědecké účely jsme pro-
to připravili sety pěti látek,
které Světová zdravotnická
organizace označila jako nej-
nadějnější v boji proti koro-
naviru,“ řekl ředitel společ-
nosti Santiago chemikálie
Kryštof Šigut.
Sada Aviromix obsahuje ně-

kolik látek, jejichž výrobcem
je americká farmaceutická
společnost Gilead Sciences.
Ta jej využívá výhradně
k vlastnímu výzkumu, pro
další organizace je tak téměř
nedostupný. „Právě z tohoto
důvodu jsme se zaměřili na
vlastní výrobu remdesiviru.
Chceme, aby nejnadějnější
látka pro výrobu léku na co-
vid-19 byla dostupná pro věd-
ce z celého světa,“ uvedl Petr
Slavík ze Santiago chemiká-
lie. ČTK

Vichr zranil několik dětí
Česko včera postihl silný vítr. Hasiči zasahovali u stovek
případů. Většinou odklízeli popadané stromy a ulomené
větve nebo upevňovali poškozené střechy. Nejvíce zása-
hů měli ve Středočeském, Plzeňském, Ústeckém a Králo-
véhradeckém kraji. U Chlumce nad Cidlinou na Králové-
hradecku vítr převrhl skákací hrad, šest dětí se zranilo.
Vítr v nárazech dosahoval rychlostí kolem 70 kilometrů
v hodině, na horách až 90 kilometrů za hodinu. Šumav-
ský národní park vyzval turisty, aby nechodili do lesů.
Kvůli pádům stromů určitá omezení platí i v následují-
cích dnech. Na snímku je strom spadlý na osobní automo-
bil v jedné z pražských čtvrtí. HZS PRAHA

Lék zatím není

Proti covidu-19 zatím není
schválený lék ani vakcína
uznávaná širší vědeckou obcí.

● Remdesivir vyvinul tým
Gilead Sciences vedený
Čechem Tomášem Cihlářem
původně na nemoc ebolu;
podle letošních studií ale
preparát pomáhá i při zota-
vování z nemoci covid-19.

● Česká republika povolila po-
dávat tento experimentální
lék pro pacienty s koronavi-
rem ve vážném stavu zatím
do konce února 2021.

V sobotu 29. srpna se osm těchto pracantů loučí s Pražany. Přijďte se s nimi rozloučit i vy!
Přes den budou jezdit na svých pravidelných linkách, krátké na lince 149, kloubové na lince 180.

Ve 14.00 hodin budou tři muzejní exponáty vystaveny ve Vozovně Střešovice. V 16.30 hodin proběhne ve Vozovně Střešovice oficiální rozloučení.
V 17.00 hodin vyrážejí na svoji poslední jízdu s pasažéry. Jízdenky na fanshop.dpp.cz.

V 18.00 hodin se všechny autobusy sjedou na Strahově
a odtud se vydají na závěrečnou spanilou jízdu.

Autobusy typu City Bus se staly neodmyslitelnou
součástí Prahy. Konkrétně autobus 3408 převezl

za 17 let v průměru sedm miliónů cestujících. To je jako
by převezl třeba celé Bulharsko. Když se sečte doba,

kdy mu běžel motor, vyjde cca 6,6 let.

Dopravní podnik za období provozu CITY BUSŮ provozoval
celkem 321 krátkých a 53 kloubových autobusů. Praha vlastnila
první prototyp tohoto typu. Karosa City Bus se ve Francii
jmenovala Renault AGORA a v letech 1995–2005 bylo vyrobeno
přes 11 000 vozů tohoto typu všech modifikací.

Po 24 letech se CITY BUS loučí s Prahou
aneb poslední jízda

inzerce

Remdesivir pro
vědecké účely



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 27. srpna 2020 09

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Díky pečujícímu složení
zachovává přirozenou
hydrataci pokožky rukou.
Neobsahuje mikroplasty.
S vůní růžového pomela.

Balea
Bella Ciao
tekuté mýdlo
500 ml

2290
4,58 Kč za 100 ml

Kč

Díky pečujícímu složení 

hydrataci pokožky rukou. 
Neobsahuje mikroplasty. 
S vůní růžového pomela.

Tato nabídka je kusově omezena.

Končí další mediál-
ně sledovaný pří-
pad. Po synovi od
soudu odchází ne-
vinný i jeho otec.

Bývalý šéf liberecké krajské
nemocnice Luděk Nečesaný
odchází od soudu vítězně.
Pravomocně. Obžaloba mu
neprokázala, že přijal od ně-
kolika firem úplatky v celko-
vé výši 23 milionů korun. Po-
dle justice se nepodařilo pro-
kázat, že se skutek stal. Muž

vinu od počátku odmítal. Stí-
hání spojoval se svým bojem
za očištění syna Lukáše, který
byl obžalovaný z pokusu
o vraždu kadeřnice v Hoři-
cích.
Státní zástupce uváděl, že

se Luděk Nečesaný nechal ko-
rumpovat v letech 2009
a 2010. Čtyřem zdravotnic-
kým firmám údajně umožnil
obchodovat s nemocnicí, pří-
padně zajistil, aby dodávaly
výrazně více zboží. Peníze po-
dle obžaloby inkasoval přes
společnost Sarmed, kterou za-
ložila jeho žena. „Nebylo pro-
kázáno, že obžalovaný ( Neče-
saný) těmto firmám skutečně

přislíbil nějaké nadstandard-
ní zacházení. Musíme vychá-
zet z toho, co prokázáno
bylo: pouze to, že obžalovaný
pro tyto firmy prováděl pora-
denskou činnost, kterou jim
fakturoval, a firmy mu tyto
faktury proplácely,“ konsta-
toval předseda odvolacího se-
nátu Jiří Lněnička.
Krajský soud loni při odů-

vodnění zprošťujícího rozsud-
ku připustil, že Nečesaný se
mohl trestné činnosti dopouš-
tět jiným způsobem, než jaký
popsala obžaloba. Nad rámec
obžaloby však soud rozhodo-
vat nemohl. Podle jednoho
z primářů sice Nečesaný

chtěl, aby se více odebíralma-
teriál od jedné z těchto firem,
ale zdůvodňoval to tím, že je
levnější. Bývalému řediteli
hrozilo za přijetí úplatků pět
až 12 let vězení. ČTK

Legenda
Policie na Ústecku na dálni-
ci D8 zkontrolovala desítky
řidičů kamionů a autobu-
sů. Zaměřovala se na použi-
tí bezpečnostních pásů
a volně položené předmě-
ty v kabinách vozidel. Jako
prevenci si mohli motoris-
té vyzkoušet otočný simu-
látor kabiny. Na místě byl
také několikanásobný ví-
těz Rallye Dakar Karel Lo-
prais (na snímku vlevo),
který uvedl, že volně ležící
předměty by neměly být ni-
kde v dosahu řidiče. Podle
něj mohou odvádět pozor-
nost od řízení. 2x ČTK

Nevinný Nečesaný MAFRA

inzerce

Odškodné

Luděk Nečesaný má se soudy
zkušenosti. Podařilo se mu
pomoci jeho synovi. Útok
v kadeřnictví v Hořicích se
stal v únoru 2013. Byl obžalo-
ván student Lukáš Nečesaný.

● Po šesti letech soudních ta-
hanic mladík díky pomoci
právníků svého otce vyhrál.
Po státu žádal 45 milionů ko-
run jako odškodné. Bylo mu
přiznáno 1,2 milionu korun,
přesto Nečesaný žádá 20 mi-
lionů. Útočník se nenašel.

Policie naplánovala na konec
prázdnin akci zaměřenou na
bezpečnost v dopravě. Ode
dneška do neděle se chce sou-
středit mimo jiné na dodržo-
vání povolené rychlosti a zá-
kazu pití alkoholu, používání
bezpečnostních pásů a telefo-
nování za jízdy. Zejména
vmístech dopravních omeze-
ní na dálnicích bude dohlížet
i ze vzduchu. „Konec prázd-
nin se v dopravě projevuje ze-
jména podstatně vyšší husto-
tou silničního provozu, čímž
stoupá pravděpodobnost
vzniku dopravních nehod,“
uvedla mluvčí policejního
prezidia Hana Rubášová. Poli-
cisté budou dohlížet také na
používání dětských autoseda-
ček, kontrolovat technický
stav vozidel a doklady. Na do-
držování povolené rychlosti
se v pátek 14. srpna zaměřila
policejní akce zhruba na
900místech v Česku. Při kon-
trole 5300 aut policisté zjisti-
li 2281 dopravních přestup-
ků. Rychlostní limity překro-
čilo 1740 řidičů, tedy zhruba
třetina kontrolovaných. ČTK

Krátce

Neříkejte hesla!
Banky v poslední době
zaznamenaly nárůst úto-
ků na své klienty for-
mou tzv. vishingu. Jde
o volání z podvrženého
telefonního čísla s cílem
vylákat z klientů údaje
o jejich platební kartě.
Banky zdůrazňují, že ni-
kdy takto po klientech
informace nevyžadují.
Proto nabádají, aby ni-
kdo nikdy neuváděl citli-
vé údaje. ČTK

Města chtějí
nakupovat domy
Města v Karlovarském
kraji přiostřují boj proti
obchodníkům s chudo-
bou. Město Aš plánuje,
že by samo skupovalo
problémové nemovitosti
a na nákup podobných
objektů zvažuje i úvěr.
Na trh s nemovitostmi
v tomto ohledu vstoupil
i Sokolov. Město si chce
vzít úvěry za 200 milio-
nů korun. iDNES.cz

Neprokázali úplatky za 23 milionů

Policie. Kouká
na řidiče za
každým rohem



OBORA HVĚZDA
BĚH PRO PAMĚŤ NÁRODA

12/09/20

HLAVNÍ MÍSTNÍ
PARTNER

MÍSTNÍ PARTNEŘI
PROJEKT FINANČNĚ PODPOŘILA MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 6.

MÍSTNÍ MEDIÁLNÍ
PARTNEŘI

10 KM / 5 KM / 1 KM

ŠTAFETA / DĚTSKÉ ZÁVODY / FIREMNÍ BĚH

GENERÁLNÍ PARTNER

Petr Pudil Jan Dobrovský

HLAVNÍ PARTNEŘI HLAVNÍ MEDIÁLNÍ PARTNER MEDIÁLNÍ PARTNEŘI ZA PODPORY

POBĚŽTE TAKY

A PODPOŘTE NATÁČEN
Í

PŘÍBĚHŮ 20. STOLETÍ!

BEHPROPAMETNARO
DA.CZ



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 27. srpna 2020 11

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Speciální složení s kakaovým a bambuckým
máslem a včelím voskem pečuje o pokožku
a zanechává ji jemnou a hydratovanou. Tuhé
máslo se rozpuští tělesnou teplotou. Lze jej
beze zbytku spotřebovat a obal zrecyklovat.

alverde
tuhé tělové máslo
40 g

8990
22,48 Kč za 10 g

Kč

certifikovaná
přírodní kosmetika

Koronavirus
otevřel dveře
robotizaci. Promě-
ní více profesí, než
se čekalo.

V Indexu digitální ekonomi-
ky a společnosti (DESI) za rok
2020 obsadilo Česko až
17. místo ze států EU. Nástup
pandemie nemoci covid-19
ale přispěl k tomu, že se situa-
ce začala měnit. Nutnost vy-
rovnat se s karanténou a dal-
šími omezeními donutila fir-
my začít o robotizaci a auto-
matizaci uvažovat i u profesí,
u kterých se to dříve nepřed-
pokládalo. Nyní je již jasné
jedno – nástup robotů promě-
ní téměř všechny profese.
Současní roboti již zvlád-

nou mnohem více než jen vy-
konávat jednotvárnou práci.
Automatizace tak začíná
z průmyslové výroby proni-
kat i do sektoru služeb. „Změ-
ní poskytované služby, při-
spějí k zániku celé řady pů-
vodních profesí, a naopak ke
vzniku profesí nových,“ pro-
hlásil například nedávno Jo-
nathan Appleton, ředitel aso-
ciace sdružující centra sdíle-
ných podnikových služeb
ABSL.

Místo člověka automat
Letos muselo mnoho firem

čelit situaci, jak snížit přímý
kontakt mezi lidmi v důsled-
ku pandemie koronaviru. Vy-
užití technologií a automati-
zace se ukázalo jako jedno-
značně správná cesta. Řada
obchodních řetězců proto
urychlila své plány na rozvoj

samoobslužných pokladen.
V červenci je jako první dro-
gistický řetězec přidal
Rossmann. „Je důležité odpo-
vědět na trend, který vyžadu-
je současná situace. Platba na
samoobslužné pokladně celý
nákupní proces urychlí,“
uvedla Olga Stanley, mana-
žerka komunikace tohoto ře-
tězce. Také nákup ve Staveb-

ninách DEK lze vyřídit bez
nutnosti kontaktu s dalšími
lidmi. Robot zboží naloží
u prodejny rovnou do auta.
Další příkladmůžeme najít

v kancelářských budovách.
I když ani tady se bez fyzické
přítomnosti lidí prozatím ne-
obejdeme. Služba E-Recep-
tion české společnosti M2C
dokáže například velmi

dobře zastat práci recepčních
při odbavování návštěvníků
kancelářských budov, ale tře-
ba také v hotelech či na par-
kovištích. Většinu procesů
zvládne návštěvník sám pro-
střednictvím samoobslužné-
ho kiosku. „Zejména v budo-
vách s vysokou frekvencí ná-
vštěv tato technologie výraz-
ně usnadní a zrychlí jejich re-

gistraci, ohlášení a navigaci
na požadovanou schůzku,“
říkáMatěj Bárta, generální ře-
ditel M2C.

Místo deseti lidí jeden.
A pracující z domova

Situace, kdy bude možné
z jednoho místa obsloužit
více pracovišť, budou přibý-
vat. „Nevylučoval bych vznik
nějakého centra pro řízení au-
tonomních vozíků, které
bude obsluhovat více firem
po celém světě,“ nastínil na-
příklad pro web Svět chytře
možnosti využití částečně au-
tonomních vysokozdvižných
vozíků projektový manažer
společnosti Fenix Trading
Petr Bubík a dodal, že jeden
člověk vzdálený tisíce kilome-
trů obslouží několik tako-
vých vozíků. Možnost komu-
nikace na dálku může být
i šancí pro rozvoj služeb v ban-
kovním sektoru. Místo pobo-
ček by banky mohly budovat
jakési digitální kiosky, jejichž
prostřednictvím se klient spo-
jí se svým bankéřem.

Všichni jsme nahraditelní
Před alespoň částečnou au-

tomatizací nebude v budouc-
nu ochráněna téměř žádná
profese. Roboty najdeme
i tam, kde si je jen těžko před-
stavíme. Co kdyby vám napří-
klad dům postavil místo zed-
níka robot? „Cihlu již do ruky
nebere přidavač a do polohy
ve stěně nepokládá živý zed-
ník, ale obojí zastane stroj
v podobě robotického rame-
ne. Maltu obvykle nahrazuje
syntetické lepidlo, které stroj
na cihly před pokládkou sám
stříká,“ nastiňuje budouc-
nost stavebnictví Jan Matička
z Atelieru DEK. HOP

iQLandii drží nad hladinou čeští turisté
Do libereckého science centra iQLandia přijelo o prázdninách o čtvrtinu víc turistů než
loni, úbytek zahraničních návštěvníků ale vyrovnat nedokázali. Hlavně Němci a Poláci
tvoří v létě obvykle až třetinu návštěvníků centra. V minulých letech to byly desítky tisíc
lidí, letos jsou jich jen desítky. ČTK

Vjezd do centra
Brna obtížněji
Brno zásadně omezilo
vjezd autem do historické-
ho jádra města. Úpravu re-
zidentního parkování, kte-
rá dopravu v centru ome-
zí, schválili na včerejším
jednání radní. Řidiči tam
již nevyužijí krátkodobé
návštěvnické oprávnění.
Do centra vjedou autem
pouze lidé, kteří tam trva-
le bydlí či podnikají. Změ-
ny platí od 1. září. V příš-
tím roce přibude dalších
osm oblastí s modrými
parkovacími zónami.

Prezident Zeman
je v pořádku
Prezident Miloš Zeman se
v noci na včerejšek podro-
bil v pražské v Ústřední
vojenské nemocnici ope-
raci zlomené pravé ruky.
Operace proběhla podle
jeho mluvčího standard-
ním způsobem. Nyní je
Zeman v pooperační péči,
sdělil prezidentův mluvčí
Jiří Ovčáček. Nemocnice
na webu uvedla, že opera-
ce zlomené pažní kosti
byla bez komplikací. Pro-
gram prezidenta je na ně-
kolik dní přerušen. ČTK

inzerce

Krátce

Celosvětová pandemie viru
vymění lidi za automaty



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 27. srpna 2020 12

Opalování bez hor-
ního dílu plavek je
ve Francii legální,
ale ztrácí na popu-
laritě.

Francouzský ministr vnitra
Gérald Darmanin se postavil
na obranu práva žen opalo-
vat se bez vrchní části plavek.
Reagoval na incident z jižní
Francie. Policisté vyzvali dvě
ženy, které se opalovaly naho-
ře bez na pláži ve městě Sain-
te-Marie-la-Mer, aby se kvůli
stížnosti jiných rekreantů za-
halily.
Incident vyvolal na sociál-

ních sítích velkou kritiku
a stal se i tématem politic-
kých debat. Podle Darmanina
byl zásah policie bezdůvod-
ný. „Svoboda je drahocen-
ným statkem,“ uvedl ministr
na Twitteru a upozornil, že
policie se za nepříliš obratný
postup již omluvila.
Opalování bez vrchního

dílu plavek je ve Francii legál-
ní. Místní úřady ale mohou
vydat nařízení, která toto prá-
vo v určitých oblastech ome-

zují. V letovisku Sainte-Ma-
rie-la-Mer žádná taková ome-
zení neplatí.
Místní policie uvedla, že se

snažila jen uklidnit situaci na
pláži poté, co si jedna z rodin
na trojici žen s odhalenými
ňadry stěžovala. Rekreant-
kám situaci policisté údajně
vysvětlili a požádali je, aby se
zahalily. Údajně nešlo o naří-
zení.
Mluvčí francouzského čet-

nictva označila na Twitteru
postup dvojice policistů za ne-

šikovný. „Mě uvidíte vždy
v uniformě,“ dodala.
Opalování nahoře bez je ve

Francii v posledních letech
stále méně populární. Podle
nedávného průzkumu se pře-
devšímmladé ženy obávají se-
xuálního obtěžování i výsmě-
chu kvůli nedokonalé posta-
vě. Jen dvacet procent Fran-
couzek mladších 50 let se
nyní pravidelně opaluje naho-
ře bez. Před deseti lety to
bylo 28 procent, a v roce 1984
dokonce 43 procent. ČTK a MET

Roman Polanski nezíská zpět
členství v americké Akade-
mii filmových umění a věd,
která organizuje a uděluje Os-
cary. Francouzsko-polský re-
žisér z ní byl vyloučen před
dvěma lety v kontextu globál-
ní kampaně proti sexuální-
mu obtěžování MeToo. Toto
vyloučení napadl u soudu,
který nyní rozhodl v jeho ne-
prospěch. Polanski byl v USA
usvědčen ze sexu s nezletilou
v roce 1977 a v obavě ze stíhá-
ní zemi opustil. Z americké
filmové akademie byl vylou-
čen v květnu 2018 spolu s ko-
mikem Billem Cosbym. Po-
lanski žije střídavě ve Francii
a Polsku. ČTK

Český horolezec
spadl v Tyrolsku
Pětatřicetiletý český horo-
lezec se vážně zranil při
pádu z 14metrové výšky
u rakouské obce Schar-
nitz nedaleko Inns-
brucku. Podle policie se
muž z dosud neznámých
příčin zřítil při slaňování.

Bleskové záplavy
v Afghánistánu
Desítky lidských životů
a bezmála stovku zraně-
ných si vyžádaly bleskové
záplavy na severovýchodě
Afghánistánu. Voda také
zablokovala dálnice do vý-
chodních a severních
provincií.

Minimální mzda
pomalejší
Slovenská vláda schválila
návrh na pomalejší růst
minimální mzdy, než
předpokládá současný zá-
kon, který ještě loni
a před propuknutím koro-
navirové krize prosadil
předchozí kabinet. ČTK

Běloruská vláda žádá Rusko
o finanční pomoc. Bělorusko
nejen že nemá z čeho vyplá-
cet peníze na důchody, ale
nemá ani na splátky zahranič-
ního dluhu. Vede proto jedná-
ní s ruskými bankami o refi-
nancování půjček, které si
u nich vzalo, informoval po-
dle webu listu Rzeczpospoli-
ta běloruský ministr financí
Juryj Seliverstau. Minsk letos
musí zahraničním věřitelům
zaplatit 3,6 miliardy dolarů
(79,9 miliardy korun) na úro-
cích z půjček. Z nich dvě
miliardy dolarů kabinet uhra-
dil vydáním eurových dluho-
pisů počátkem léta. Na zbylé
1,6 miliardy se vláda snaží
u ruských bank získat odklad
splátek. Bělorusko se za vlády
Lukašenka zadlužovalo stále
více, neboť nechtělo provést
reformy, jak žádalMezinárod-
ní měnový fond a Světová
banka, instituce další podpo-
ru odepřely. Zůstalo Rusko,
ale ani jemu se nechtělo sou-
sedovi půjčovat. Loni se země
nedohodly na prodloužení
splácení půjčky na výstavbu
atomové elektrárny u bělo-
rusko-litevské hranice. ČTK

Francouzský ministr vnitra Gérald Darmanin AP

Bělorusko.
Jedná o splátce

Napětí
na hranici
Izraelské armádní vrtulní-
ky v noci na včerejšek za-
útočily na posty bojovníků
libanonského Hizballáhu
na libanonsko-izraelské
hranici. Reagovaly tak na
předchozí střelbu na izrael-
ské vojáky operující v ob-
lasti. Podle agentury AP se
Izrael připravuje na možný
útok Hizballáhu od červen-
ce, kdy při izraelském nále-
tu v Sýrii zemřel jeden
z členů této šíitské skupi-
ny. Hizballáh je spojencem
syrského režimu. AP

Tisíce lidí vyhání hurikán
Hurikán Laura může zesílit z druhého až na čtvrtý stupeň.
Na pevnině tak hrozí katastrofální škody. Laura se blíží
k jižnímu pobřeží USA, ke státům Texas a Louisiana. Živel
doprovází vichr o rychlosti 175 kilometrů za hodinu, kte-
rý před zásahem pevniny může zesílit na více než 190 ki-
lometrů za hodinu. Kvůli hurikánu úřady nařídily evakua-
ci půl milionu lidí z nejohroženějších oblastí. V Texasu
mělo odejít 385 tisíc lidí z měst Beaumont, Galveston
a Port Arthur a dalších 200 tisíc obyvatel z nízko polože-
né oblasti Calcasiu Parish v Louisianě. 2x AP

Polanski. Do
akademie
se už nevrátí

Krátce

Ministr se zastal
žen „nahoře bez“



SVĚT čtvrtek 27. srpna 2020 13

Ve městě po lidech údajně střílel civilista
Při přestřelce ve městě Kenosha ve Wisconsinu na severovýchodě USA zemřeli dva lidé
a další člověk byl postřelen. Podle záběrů z místa, jež se objevily na sociálních sítích, po
sobě stříleli civilisté. Několik lidí na videu běželo k člověku s dlouhou střelnou zbraní,
kterého krátce předtím zjevně někdo povalil. Muž i ze země střílel po lidech, kteří se
k němu blíží. Na videu je slyšet i několik dalších výstřelů v pozadí. Nepokoje ve městě vy-
volal víkendový incident, při němž policisté vážně zranili devětadvacetiletého Afroameri-
čana Jacoba Blakea. Bělošský strážník jej střelil do zad. V autě, do kterého v okamžiku
výstřelů Blake nastupoval, seděly jeho tři děti ve věku od tří do osmi let. Muž je podle
rodiny nyní od pasu dolů ochrnutý a lékaři zatím nevědí, zda to bude trvalý stav. AP

První výtisk popu-
lární Guinnessovy
knihy rekordů
byl svázán před
65 lety.

Nápad vydat publikaci se zro-
dil v roce 1951, kdy se sir
Hugh Beaver, výkonný šéf pi-
vovaru Guinness, zúčastnil
lovu v Irsku a nikdo z přítom-
ných netrefil letícího kulíka
zlatého. Rozvířila se debata,
zda je to nejrychleji létající
pták v Evropě. Beavera na-
padlo, že kniha poskytující
odpovědi na podobné otázky
bymohla být užitečná. V roce
1954 se proto obrátil na lon-
dýnskou informační agentu-
ru dvojčat, novinářů Norrise
a RosseMcWhirterových, aby
se pokusila takovou knihu se-
stavit. Premiérový výtisk
o 198 stranách byl svázán
27. srpna 1955 a stal se vánoč-
ním bestsellerem.
Další rok byla kniha vydá-

na v USA. Následovalo vydání
francouzské, německé, japon-
ské, španělské, dánské a nor-

ské a postupně publikace vy-
šla v mnoha dalších jazycích.
Obsah je ve všech mutacích
stejný. V Česku poprvé vyšla
v roce 1955, o 21 let později
se dočkala prvního překladu
do češtiny. Znovu se v české
verzi objevila v roce 1990, od
roku 1995 už vychází každo-
ročně.
Nyní archivy Guinnesso-

vých rekordů obsahují přes
40 tisíc záznamů. Ročně při-
bude asi 1500 nových. Tým,
který je zpracovává, pečlivě
prověřuje jejich věrohod-
nost. Slouží k tomu světová
síť kanceláří v NewYorku, To-
kiu a Pekingu a další zastou-
pení. Na úspěch knihy se „na-
lepili“ lokální zaznamenava-
telé rekordů a televizní
show. „Každý je potenciální
rekordman,“ znělo hlavní
heslo přidružených exhibic.
Kromě klasických rekordů,

jako je nejstarší, nejvyšší či
nejtěžší člověk na světě, se
v Guinnessově knize objevují
i bizarní kuriozity. K nim pat-
ří například muž s nejvíce
prádelními kolíčky na obliče-
ji, největší pochod zombies či
rekordman s nejvíce šváby
v ústech. ČTK a MET

99,90

79,90
99,90� 20%

16,90
24,90� 32%

6,90
12,90� 46%

CENABEZPENNYKARTY

17,80
38,90 54%

19,90

29,90
39,90� 25%

79,90
179,-� 55%

21,90
34,90� 37%

JOGURT
FLORIAN
různé druhy
150 g |
100 g 4,60 Kč

MASOX 12 KOSTEK
144 g | 100 g 27,01 Kč

MERCI
250 g
100 g 31,96 Kč

DĚTSKÉ VLHČENÉ
UBROUSKY LINTEO BABY
72 ks | 1 ks 0,23 Kč

CAPRIO*
pomeranč, jablko
2 l | 1 l 9,95 Kč

KUŘECÍ PRSNÍ ŘÍZKY
chlazené | cena za 1 kg

PIVO
BRANÍK
NA DOMA
2 l
1 l 14,95 Kč

KÁVA TCHIBO GOLD
SELECTION, CREMA
instantní
200/180 g
100 g 39,95/44,39 Kč

PAPRIKA BÍLÁ
volná
1 kg

ODČTVRTKADOSTŘEDY
27.8. –2. 9. 2020

Chyby v tisku vyhrazeny.Mohoubýt použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo
změn. Množství zboží je omezené. *Takto označené produkty nenáleží do stálého
sortimentu, mohou být dodány na prodejny v menšímmnožství, proto nabídka na
toto zboží platí pouzeprvní denuvedenéhoobdobí akce.Další podmínky nabídky na
www.penny.cz.

Jedinečná
kniha slaví
výročí

Krátce

Horní Rakousy
zruší roušky
Spolková země Horní Ra-
kousy od zítřka ruší naří-
zení nosit roušky ve
všech veřejně přístup-
ných vnitřních prosto-
rách. Povinnost nosit
roušky tam zavedli
9. července.

Premiér: Buďte
zodpovědní
Předseda francouzské
vlády Jean Castex vyzval
obyvatele, aby se chovali
zodpovědně a zakrývali
si kvůli šíření koronavi-
ru na veřejných místech
ústa a nos. Žáci, kteří se
příští týden vrátí do škol-
ních lavic, ale roušky
zdarma nedostanou.

Lékaři mají
ukončit stávku
Zdravotnické úřady v Již-
ní Koreji nařídily tisícov-
kám stávkujících lékařů,
aby se vrátili do práce.
Země včera už 13. den
v řadě zaznamenala troj-
ciferný denní nárůst po-
čtu koronavirových pří-
padů. Ministr zdravotnic-
tví Pan Nung-ho řekl, že
lékaři, kteří návrat do
práce odmítnou, mohou
přijít o oprávnění k výko-
nu povolání, či jim do-
konce hrozí vězení. ČTK



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 27. srpna 2020 14

Přes 50 představe-
ní a doprovodných
akcí nabídne
28. ročník Meziná-
rodního festivalu
Divadlo.

Událost nejen pro divadelní
příznivce proběhne od středy
9. do středy 16. září na mnoha
místech Plzně. Festival Diva-
dlo sice přišel kvůli koronavi-
ru o několik zahraničních hos-
tí, přesto jej navštíví dva sou-
bory z Francie a Slovenska.

Od bratrů Slováků
Ze sousední země přijede

inscenace Slovenského ná-
rodního divadla Dnes večer
nehrajeme, v níž český reži-
sér Jiří Havelka pojednává lis-
topadovou revoluci jako zá-
bavný kabaret z hereckého
prostředí. Z Francie přijede
ředitel festivalu v Avignonu
Olivier Py s hravou hudební
inscenací Triumf lásky.
„I přesto, že jsme museli pro-
gram redukovat, uvidí diváci
50 představení a 28 soubo-
rů,“ řekl ředitel festivalu Jan
Burian. Rozpočet 28. ročníku
festivalu, který chce uvádět
to nejlepší z uplynulé sezony
na českém divadle a přivážet
aktuální zahraniční produk-
ci, se podle něj blíží 14 milio-
nům korun. Z toho devět mi-
lionů daloministerstvo kultu-
ry, tři miliony město Plzeň
a 750 tisíc Plzeňský kraj.

Tři zahraniční původně plá-
nované hvězdy festivalu
účast v době koronakrize od-
mítly, protože by musely jít
po návratu do karantény. Ne-
přijede tak světoznámý ka-
nadský režisér, herec, drama-
tik a mág divadelní iluze Ro-
bert Lepage s vlastním sólo-
vým multimediálním před-
stavením nazvaným 887, kte-
ré se přesouvá na příští rok.
Zrušeno je i hostování švýcar-
ského režiséra Mila Raua
a polského divadelníka Jana
Klaty, který se v Plzni i jinde
v Česku již několikrát před-
stavil.
Namísto Roberta Lepagea

festival po středečním prolo-
gu 9. září zahájí 10. září nová
inscenace Národního divadla
Stát jsem já v režii Jana Miku-
láška. Domácí programnabíd-
ne podle dramaturga Jana
Kerbra neobvyklou pestrost
žánrů – od opery a komorní-
ho muzikálu přes loutky

k nejvíce zastoupené činohře.
Pestrá je nabídka i podle námě-
tů. Z Brna přijedeMěstské diva-
dlo s Havlovou Žebráckou ope-
rou v režii Hany Burešové,
Husa na provázku s Donem
Quijotem inscenovaným jako
televizní diskuse a HaDivadlo
s komedií Wernera Schwaba
Prezidentky.

Z metropole
Z hlavníhoměsta své insce-

nace přivezou Městská diva-
dla pražská, Divadlo pod Pal-
movkou nebo Buchty a lout-
ky, Divadlo Petra Bezruče
z Ostravy přiveze svou oceňo-
vanou hru Transky, body, vte-
řiny dle životního příběhu at-
letky Zdenky Koubkové.
Všechny sály, kde se v Plzni
festival odehrává, mají podle
Buriana maximálně
500 míst, nemusí v nich pro-
to vytvářet oddělené sektory.
Diváci budou v sálech sedět
v rouškách. ČTK

Kniha Příběhy z písku je zají-
mavá tím, že spolu s hrdinou
Lukym a jeho pejskem Ušáč-
kem malí čtenáři objeví kouz-
lo jižního Španělska. „Děti se
zábavnou formou dočtou
o jeho kultuře, přírodě, zvířa-
tech i jídle, přičemž se naučí
i některá španělská slovíčka,“
uvádí autorka knížky Vendul-
ka Březovská.

Příběhy z písku vyjdou
13. září. Dva týdny nato,
27. září, ji pokřtí Lucie Borhyo-
vá na dětském dni plném her
a zábavy pro celou rodinu na
mělnickém zámku Hořín. MET

Plzeňský divadelní
svátek s rouškami

Ansámbl Slovenského národního divadla ARCHIV

Výhra balíku peněz v loterii
člověku rozhodně změní ži-
vot. Otázka je, jak…Tuhle zá-
pletku slibuje romantická ko-
medie Štěstí je krásná věc,

která právě dnes vstupuje do
kin. Hlavních rolí se zhostí
Petra Hřebíčková (Jana) a Ka-
rel Zima (Čenda). „Čenda s Ja-
nou nemají v životě na rů-

žích ustláno. Oba jsou neza-
městnaní, Čenda má dluhy
všude, kam se podívá, a nej-
častější návštěvou u nich je
exekutor,“ popisuje produ-
cent Igor Konyukov. „To ale
změní farářem požehnaný lo-
terijní tiket. Pohádková vý-
hra 176 milionů korun oteví-
rá dvojici dveře do velkého
světa neomezených možnos-
tí, ale také ke spoustě nových
či staronových kamarádů,
kteří by si z výhry rádi ukroji-
li pořádný kus,“ doplňuje pro-
ducent.
Kromě Hřebíčkové a Zimy

se mohu diváci těšit na Jana
Dolanského, Marka Taclíka,
Markétu Hrubešovou či Leoše
Nohu. MET

Nové čtení pro děti ARCHIV

Michaela
ToMešová

jako holčička, ale
na třicítku se
opravdddu těěěšššííím.

každý pátek ZDaRMa
TÝDeNÍK

Říkají, že vypadám

už ZÍTRa

www.galeriekodl.czKa
re

l
Pu

rK
yn

ě:
Ps

íK
,o

le
jn

a
pl

át
ně

,1
86

0
–

18
65

,3
8

x
30

cm
vy

vo
lá

va
cí

ce
na

:3
00

00
0

Kč
,d

os
až

en
á

ce
na

:1
40

0
00

0
Kč

KODL–TRADICEODROKU1885

Národní 7, Praha 1
tel. +420 602 117 440

PřIjímámE
ObRAzy

DOPODzImní
AUKCE.

Karel Zima a Petra Hřebíčková v nové komedii BIOSCOP

Život vě vatě. Co provede se
vztahem neuvěřitelné štěstí

Pro děti. Španělština

inzerce



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 27. srpna 2020 15

18/22 °C21/25 °C24/28 °C20/24 °C

NEDĚLESOBOTAZÍTRADNES

Počasí

„Ahoj, mami, tak
ti nesu ty záclony na

vyprání.“

RADIM SMITH
Facebook

Teplotní rekordy: 7,5 °C (1899) 32,2 °C (1834) Bio:

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

START

cíl

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.10 To je vražda, napsala II
17.00 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Vyprávěj
21.00 Nejlepší Bakaláři

Co dokážou dveře. Povídky
21.55 Proč bychom se

netopili (7/10)
Šťastných 10

22.55 Případy detektiva
Murdocha XI

23.40 Kriminalista
00.40 AZ-kvíz
01.05 Banánové rybičky
01.30 Zahrada je hra

16.30 Mořští predátoři
aneb Život na vrcholu
potravního řetězce (3/4)

17.20 Člověk vesmírný
18.15 Na cestě po Šumavě
18.45 Večerníček
18.55 Podivnosti světa (8/8)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Trabantem

až na konec světa
21.45 6. batalion

Váleč. drama (USA/Austr., 2005)
23.55 Most IV (8/8)

Krimiseriál (Dán./Švéd., 2018)
00.55 Nový domov Švýcarsko
01.50 Emoce amy (9/13)
02.15 Čestní a nečestní

15.55 Dr. House VIII (17)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3879)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Ordinace v růžové

zahradě 2 (969, 970)
Seriál (ČR, 2020)

23.05 Život ve hvězdách
23.40 Dr. House VIII (17)
00.35 Odložené případy III (21)
01.30 Odložené případy III (22)
02.30 Život ve hvězdách
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (772)
04.45 Novashopping

15.50 Policie v akci
16.45 Krimi zprávy
17.00 Prostřeno!
18.10 Slunečná (39)
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.55 SHOWTIME
20.05 Počasí
20.15 Slunečná (37)

Seriál (ČR, 2020)
21.35 Show Jana Krause
22.55 Ano, šéfe!
00.00 Policie v akci
01.00 Námořní vyšetřovací

služba VI (16)
01.55 Walker,

Texas Ranger IX (21)
02.55 Jake a Tlusťoch (15)
03.55 Prostřeno!
05.30 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko Chart
12.00 Óčko hity
14.00 Užít Česko
14.05 Óčko hity
15.00 Óčko hity live chat
16.00 Óčko hity
19.00 Moje desítka

Top 10 klipů podle diváka Óčka
19.50 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy nebo
živá vystoupení

22.00 Óčko Black
To nejlepší z rapu a rnb

23.00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 27. srpna 2020 16

Michal Trávníček
Den obětí

komunistického
režimu.

Anketa

Jaký svátek byste zavedli?

Dáma na kolejích, to je celkem vtipný film z roku 1966 s Jiřinou
Bohdalovou v hlavní roli. Možná ještě vtipnější je tato psí dáma na
kolejích, kterou zvěčnil@czech_transport. Prima jsou též tagy
#melody #dog #labrador #kt8d5rn2p #photo #photography
#spotting #tramspotting #dpp #ropid #tramsystem #mojemetro.

JanMarek
Zavedl bych

týden pracovního
klidu.

Mirka Špičková
Den zvířat, aby si
majitelé uvědomili,
že to nejsou hračky.

@mojemetro

ABSTINENČNÍ
PŘÍZNAKY
Přemýšleli jste někdy nad tím, jak se cítí ten, kdo trpí něja-
kou závislostí? Jak víte, tak závislostí může být opravdu mno-
ho – na cigaretách, na alkoholu, na herních automatech nebo
třeba na drogách. Ale věděli jste, že existuje i závislost na ces-
tování?
Vzhledem k současné situaci a praktické nemožnosti vycesto-
vat do Latinské Ameriky u sebe pozoruju všechny abstinenční
„cestovní“ příznaky. Abych byla s latinskoamerickou kultu-
rou aspoň v nějakém kontaktu, hodně čtu a poslouchám latin-

skoamerickou hudbu,
prostě vše, co se dá, abych
si alespoň chvíli připadala
jako „tam“.
Letos jsem se těšila na
nové zážitky a rostoucí in-
spiraci ze svých dalších
cest. Měla jsem se poprvé
podívat do chilské i argen-

tinské části Patagonie a také do severního Peru, kde se nachá-
zí nejvyšší hora této země – šestitisícovka Huascarán.
Ale říkám si, že nic (snad) není napořád a všechno zlé je k ně-
čemu dobré. Je pravda, že bez koronaviru bych asi těžko po-
znala tolik krásných českých měst a hor jako letos. Od jara
jsem stihla navštívit Jeseníky, Orlické hory, Krkonoše a Šuma-
vu a také zdolat pár vrcholů, i když ne zrovna těch několikati-
sícových. Města jako Jindřichův Hradec, Český Krumlov, Lito-
myšl nebo Olomouc mají pro Pražáka svůj význam a kouzlo.
Nemohu se dočkat toho, až znovu nabudu „cestovací svobo-
du“, ale do té doby nezbývá než využít naší krásné krajiny
a všeho, co Česko nabízí.

Citát

Měla jsem se poprvé
podívat do chilské
i argentinské části
Patagonie.

Dopisy a vzkazy

Řešení sudoku

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A STUDENTKA POSEDLÁ LA KULTUROU

Výsměch českým
seniorům
Řada obyvatel Bohnic v po-
sledních měsících sledova-
la, jak zde roste krásný
dům pro seniory – reziden-
ce Jasmín. Nyní jsme do-
stali pozvánku na prohlíd-
ku vzorových bytů s mož-
ností si zde byt od 1. ledna
2021 pronajmout. Nájem-
né za byty 29 metrů čtve-
rečních se pohybuje mezi
23 900 a 29 300 koruna-
mi. Takže tu otevírám
otázku – kolik seniorů má
vyšší důchod než 23 900?
A kde je jídlo, ošacení, po-
třeby do domácnosti, tele-
fony? Pro koho byla tedy
rezidence postavena? Pro
klasického českého dů-
chodce rozhodně ne. Ale
zcela určitě se bude hodit
bohatým lidem, kteří po-
třebují někam odložit ro-
diče, aby se o ně nemuseli
starat. A ti potřební za
léta poctivé práce budou
nadále přemýšlet, zda si
mohou koupit zdravější
jídlo a zaplatit neustále se
zdražující energie a léky.

ALICE STINEROVÁ, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Sloupek



| PADDOCK LIGA 2020 |

Na Vysočinu tak zamířila
zvučná jména, která vyztuži-
la obranu Gladiators. V dresu
Vysočiny tak nastupuje napří-
klad Hráč roku 2019, Karel

Augusta. S ním jsou v obran-
né linií také jeho spoluhráči
z Black Panthers Tomáš Svo-
boda, Jan Kabát nebo Jakub
Smutný. Všechno hráči se zku-

Paddock liga amerického fotbalu
má po dvou odehraných kolech
jasného favorita. Vysočina Gladiators
využila toho, že Prague Black
Panthers se letos kvůli koronaviru
nepředstaví v prestižní rakouské lize
a nepřihlásili se ani do té české.

šenostmi z kvalitní rakouské
ligy nebo české reprezentace.

Obrana Gladiators zatímhraje
podle papírových předpokla-
dů. Jako první si vylámal zuby
reprezentační quarterback
Jan Bláha v dresu Ústí nad
Labem Blades. Útok kolem
Bláhy nasbíral za celý zápas
pouhých 37 yardů v zápase
nezaznamenal jediný bod.
Podobně si vedli i PragueMus-
tangs, kteří podlehli Vysočině
vysoko 6:69. Pokud se obraně
Gladiators vyhnou zranění
nebo jiné zdravotní problémy,
mají našlápnuto odehrát prav-

děpodobně nejdominantnější
sezonu v nejvyšší lize.

Paddock liga vstoupí o víken-
du do 3. kola. V základní části
odehrají týmy 8 zápasů a dva
nejlepší týmy ze skupiny
Východ a Západ postoupí do

Vysočina i díky posilám z Prahy dominuje Paddock lize

Soutěžte na ČT sport v magazínu TOUCHDOWN
o ceny a certifikát v hodnotě 10 000 Kč od KITTFORT!

2. díl Touchdownu se soutěžní otá

pátek 28.8. od 17:0
na ČT sport!

TV magazín o americkém fotbalu

K dostání
u partnerů:

a v eshopu
www.e-barvy.com

www.caaf.cz

.

Český výrobce

barev a laků

10 000 Kč
www.kittfort.

cz

d KITTFORT
zkouotá

05

zkou

5

apl i kac

e

UNI

sjednocuje savost podkladu
zamezuje tvorbě trhlinek
speciální penetrační nátěr
snižuje spotřebu barev

PENETRACE
UNIVERZÁLNÍ

semifinále. O mistrovský ti-
tul se pak utkají dva nejlepší
týmy v Paddock Czech Bowlu
na přelomu října a listopadu.
Aktuální dění z prostředí ame-
rického fotbalumůžete sledo-
vat v magazínu Touchdown,
který v pátek vysílá ČT sport.

Hlavní trenér Mustangs, Jo-
sef Fuksa, litoval po zápase
s Gladiators velkého počtu
chyb. „Kdybychom odstra-
nili pár chyb, tak bychom
nemuseli prohrát o takový
rozdíl.” I přes jednoznačný
výsledek zanechali hráči
pražského týmu na své-
ho soupeře dojem. Hlavní
trenér Vysočiny, Ondřej
Paulus, nešetřil chválou.
„Klobouk dolů za odvahu
do nejvyšší ligy jít. Vím,

že to pozvání k postupu
bylo složité,” připomněl
Paulus postup Mustangs
do Paddock ligy měsíc
před startem ligy. „Co
jsem slyšel i od našich
hráčů, tak byli mile pře-
kvapeni, na jaké úrovni
hráči Mustangs byli. Mají
určitě velkou budouc-
nost,”pokračoval Paulus
bezprostředně po zápase.

Ve 3. kole přivítají Mus-

Prague Mustangs jsou v Paddock lize
amerického fotbalu v roli náhradníka za
Prague Lions, kteří se do ligy jako obhájci
nepřihlásili kvůli koronaviru. Soupeř Mustangs
ve 2. kole, Vysočina Gladiators, nového člena
nejvyšší ligy vůbec nešetřil. Favorit celé ligy
porazil Mustangs vysoko 69:6. Nyní na hřiště
v Hostivaři zavítá Ústí nad Labem Blades.

tangs na domácím hřišti
Ústí nad Labem Blades.
Ústecký týmmá ve svých
řadách reprezentačního
quarterbacka Jana Bláhu
a veterána Ladislava Jen-
šíka, který v týmu hos-
tuje z Prague Black Pan-
thers. Za kormidlem pak
ústeckou hru diriguje je-
den z nejlepších českých
trenérů a bývalý hlavní
trenér reprezentace, Da-
niel Leško.

Mustangs přivítají v Paddock lize ústecké Blades

vs

29 8 2020.8.202
16:00

v
16:00

SPORTOVNÍ CENTRUM HOSTIVAŘ
BRUSLAŘSKÁ UL., 102 00 PRAHA 15

MUSTANGSMUSTA
PRAGUE

BLADESBLADES
USTI NAD LABEM

komerční příloha čtvrtek 27. srpna 2020 17



www.metro.cz AUTO čtvrtek 27. srpna 2020 18

Úspěšný seriál
Seatu Leon pokra-
čuje povedeným
čtvrtým dílem.

Kolega novinář o tomautu na-
psal, že k němu musíte přijít
v noci. Když totiž zmáčknete
odemykání na klíčku, spustí
se na propojených zadních
světlech divadlo: nejdřív ply-
nule pohladí vaše oči blinkry,
pak červená linka brzdových
světel. Zároveň se rozsvítí
kolo na chodníku, projektory
pod zrcátky vykreslí na zemi
pozdrav Hola!
V noci je auto krásné, ale

co teprve přes den. Námi tes-
tovaný model Seat Leon
Sportstourer Xcellence
1.5 TSI se 150 koňmi pod ka-
potou dostal v továrně nedale-
ko španělské Barcelony mod-
rou metalízu pojmenovanou
Mystery. A k tomu krásná se-
dmnáctipalcová kola z leh-
kých slitin. Celkový pohled

na auto je parádní – sportov-
ní silueta, nabroušený kukuč
a právě ty velmi zajímavě ře-
šené zadní lampy. Designově
se auto hodně povedlo.
Světelná show se však ode-

hrává i uvnitř. Dekorační
osvětlení se táhne po celém
obvodu interiéru, v noci se
díky tomu příjemně kouká
na palubní desku i ven a nena-
máháte tolik oči. Navíc je do
linky s LED páskem integro-
vaný i asistent hlídání mrtvé-
ho úhlu, takže když míjíte
auto, které se v zrcátku na
chvíli ztratí, blikne na vás pá-
sek výstražnou žlutou. To je
skvělé řešení, které by sluše-
lo i prémiovějším značkám.
Obrovskýmplus prodlouže-

ného leonu je, že to není
SUV, ale stále onen dobrý
kombík, který udělal Seatu
obrovské prodeje. I proto do
této čtvrté generace Španělé
investovali obrovské peníze
a auto kompletně přestavěli.
Zákazníci přitom mohou vy-
bírat ze široké palety motorů
– pokud nechtějí benzinový

tříválec TSI nebo naftový
dvoulitr, mohou sáhnout po
námi zkoušené klasice s mo-
torem 1.5 TSI a manuálním
šestikvaltem. Pak už jde o ra-
ritky, objednat lze i částečně
hybridní pohon eTSI, externě
nabíjitelný hybrid eHybrid
a verzi na zemní plyn.
Nový leon kombík mezige-

neračně narostl, je delší
o 86 mm a znát je i delší roz-
vor. Velmi nás potěšilo nala-
dění podvozku. Byť nemá ten-
to leon (a vlastně žádný) více-
prvkovou zadní nápravu, ale
v rámci politiky koncernu,
kam patří i VW a Škoda, jen
vlečená ramena, je pohodlný
a zároveň je s ním zábavná
i sportovní jízda.
110kW motor s točivým

momentem 250 N.m je velmi
tichý a zabírá plynule. Když
ale potřebujete, umí popostr-
čit auto velmi rychle vpřed.
Ten motor je prostě sázka na
jistotu, cena s ním startuje na
částce 640 tisíc korun, s třívál-
cem se dostanete i pod půlmi-
lionu. PETR HOLEČEK Seat Leon je velmi elegantní kombík. 2x METRO

Výhodné servisní podmínky
nebo atraktivní financování
nákupu. To jsou bonusy, kte-
rými dealeři často lákají zá-
kazníky k nákupu nových
aut. Na čem ale lidé většinou
naopak přeplácejí, je havarij-
ní pojištění těchto vozidel.
To totiž odráží cenu nového
auta, zatímco jeho hodnota
okamžitě po nákupu skoko-
vě klesá.

Podle odborníků se na oka-
mžitém poklesu ceny podepi-
suje fakt, že lidé koupi použi-
tého vozu považují za riskant-
ní. Paradoxně může velkou
roli hrát interiér, který na cel-
kový technický stav vozidla
nemá vliv.
„Současní výrobci do inte-

riéru využívají materiály, kte-
ré při výrobě podléhají náro-
kům na ekologičnost a cenu.

Kvůli tomu si tak dlouho ne-
udrží původní vzhled a jsou
na nich vidět známky opotře-
bení. Toho jsou si obchodníci
s ojetými vozy vědomi a po-
škozený interiér tak mnohdy
i kompletně obnovují, aby
vůz netratil na ceně,“ popisu-
je odborný poradce pro roz-
voj autoservisů ProfiAuto Ser-
vice Lukáš Czauderna. Na-
opak pokud auto nemá kon-

strukční závady, při správné
údržbě a servisu by podle něj
technický stav hodnotu vozu
příliš srážet neměl.
Kromě stavu vozidla má

největší vliv na cenu značka.
Loňský průzkum inovační la-
boratoře AuresLab ukázal, že
na českém trhu za prvních
pět let provozu nejméně ztrá-
cejí na ceně značky Škoda,
Volkswagen a Toyota. Na-

opak nejvíce cena klesla u au-
tomobilů Citroën, Peugeot
a Renault.
„Zajímavý je také pohled

na vývoj cen ročních vozů. Po
prvním roce provozu nebo
přibližně 20 tisících ujetých
kilometrech nejrychleji ztrá-
cejí na hodnotě stylová auta
jako Fiat 500, Citroën DS3
a Mini Cooper,“ říká šéf Au-
resLabu Stanislav Gálik. HOP

Leon, rošťák z Barcelony, který
umí velmi slušně pozdravit

Cena auta. Co všechno sráží hodnotu



DOMOV
komerční příloha čtvrtek 27.srpna 2020

Výhodné úvěry Státního
fondu podpory investic
na bydlení a rekonstrukce.
Proč se žádostmi
neotálet?

Nároky na kvalitu bydlení stoupají a s tím
jsou spojené i nutné investice. Právě nyní je
výhodné na pořízení bydlení či jeho zkva-
litnění využít některý z úvěrů, které nabízí
Státní fond podpory investic (SFPI). Které to
jsou a co bychom o nich měli vědět?

www.okolobytu.cz
Pomoc mladým při poři-
zování bydlení nabízí Pro-
gram pro mladé
Úvěrový Program pro mladé
na pořízení nebo moderni-
zaci obydlí pro mladé do 36
let pečující o dítě do 15 let,
má od 1. srpna 2020 velmi
výhodnou úrokovou sazbu,
a to 1 % p. a. Při splnění pod-
mínek předepsaných naříze-
ním vlády, na jehož základě
byl program otevřen, lze
finanční prostředky z něj vy-
užít na výstavbu nebo koupi
rodinného domu, koupi bytu
i na modernizaci obydlí.

Program Zateplování
pomůže nejen s fasádou
domu
V rámci programu Zateplo-
vání lze získat bezúročný
úvěr na opatření vedoucí
k úsporám energií v byto-
vých domech mimo hlavní
město. Žadatelé z Prahy mo-
hou využívat program Nová
zelená úsporám, který admi-
nistruje Státní fond životní-
ho prostředí.
„Pro vlastníky bytových domů je
bezúročný úvěr bezesporu zají-
mavou nabídkou. Neplatí se ani
žádné poplatky související s ve-
dením účtu, je splácena pouze
anuita a nic víc. Žadatelé mo-

hou tímto úvěrem dofinancovat
i dotaci, kterou získali z IROPu.“
říká Hana Pejpalová, ředitel-
ka Státního fondu podpory
investic.

Oblíbený program Panel
2013+ má nyní velmi
výhodné podmínky
Program Panel 2013+ v sou-
časnosti nabízí mimořádně
výhodné podmínky ne-
jen pro zateplování a další
úpravy v rámci komplexní
regenerace všech bytových
domů, tedy nejen panelo-
vých, ale využít jej mohou
i majitelé už zateplených
domů, kteří řeší například
úpravu společných prostor,
modernizaci nebo vybudo-
vání nového výtahu, úpra-
vy otopné soustavy v domě
a další věci.
Finanční prostředky z pro-
gramu Panel 2013+ jsou
poskytovány formou velmi
výhodného úvěru s aktuál-
ní úrokovou sazbou 0,62 %
p. a., což je nejnižší úroková
sazba na českém úvěrovém
trhu. „Chtěla bych zdůraznit,
že kromě úroků nejsou s progra-
mem Panel 2013+ spojeny žádné
další obvyklé poplatky – založení
i vedení účtu je zdarma, stejně
jako předčasné splacení úvěru.

Úroková sazba je garantována
po celou dobu splácení úvěru.
Sečteme-li tyto výhody, je nyní
skutečně velice vhodná doba za-
žádat o úvěr z programu Panel
2013+,“ upozorňuje Hana
Pejpalová.

Jak podat žádost o úvěr?
Není to tak náročné, jak se
obáváte

„Ráda bych podotkla, že o žád-
nou nadměrnou administraci
nejde, požadujeme stejné množ-
ství dat, jaké je potřeba při vy-
řizování kteréhokoli komerčního
úvěru. Naši pracovníci jsou žada-
telům ochotni kdykoli a zdarma
pomoci, konzultují s nimi osobně,
telefonicky i e-mailem. Na našem
webu www.sfpi.cz je spousta po-
můcek a podrobných návodů, jak

žádosti vyplnit. Udělá-li žadatel
chybu, je vyzván k doplnění in-
formací, žádost vyřazena není,“
vyvrací případné obavy Hana
Pejpalová, ředitelka SFPI.

Jaký je současný stav bydlení
v Česku?
Velkým problémem je dostupnost
bydlení a v současnosti se hodně
hovoří o nutnosti podporovat byd-
lení nájemní. SFPI při rozdělování
finančních prostředků ale musí
postupovat v souladu s podmín-
kami veřejné podpory, a proto je
v praxi zatím nemožné nájemní
bydlení z prostředků SFPI podpo-
rovat. Podobně je tomu i se státní

podporou nové družstevní výstavby. „Úspěchem v této oblasti
je připravovaná změna zákona, která umožní mladým lidem
financovat z Programu pro mladé, který má SFPI ve svém
portfoliu, alespoň nákup členského podílu v bytovém druž-
stvu. Předpokládáme, že by tato možnost mohla začít platit od
začátku příštího roku,“ informuje Hana Pejpalová, ředitelka
Státního fondu podpory investic.
Hodně finančních prostředků bylo již zainvestováno do
revitalizace bytových domů, stále ale nacházíme domy, které
na komplexní modernizaci teprve čekají. Navíc přichází doba,
kdy už i dříve opravené domy potřebují další opravy.



Nemovitosti - poptávka

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121 222352

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969224256

Byty - nabídka
• Prodej dr. bytu 4+1/L, 96
m2, P-6, Řepy, po rekonstruk-
ci, 3.350.000 Kč. Volejte
777839789.224155

• Prodej 3+1/L, P - 9, Černý
Most, dr., 78 m2, standardní
stav, 2.500.000 Kč. Volejte
777060126.224170

Starožitnosti

• Starožitník koupí: obrazy,
knihy, grafiku, nábytek, min-
ce, bankovky, hodinky, šper-
ky. Děkuji za nabídky, starožit-
ník Dynt. Tel. 702441583. 223004

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 224302

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. a jiné starožitnos-
ti. Kontakt: e-mail:
manvel4@seznam.cz, tel.
721235964224624

Služby - nabídka
• Relaxační centru opět v pro-
vozu od 15.9. 2020. Drahobe-
jlova 31, Praha 9. Více informa-
cí: sauna-praha9.cz. Těšíme se
na Vaši návštěvu. Váš Relax. 224616

Byty - poptávka

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121 222391

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665223938

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969224226

Pronájmy - nabídka
• Pronajmu garsonku v Praze
Radotíně. Pronájem pro 1 oso-
bu je 5 950 Kč + 2 950 Kč služ-
by. Další osoba + 1 000 Kč. Tel.
777168616. K nastěhování
ihned.224690

• Pron. zařízený pokoj ve spo-
leč. bytě 2-3 osoby, cena
12000 Kč včet. všeho i energií.
Společný obývák, kuchyň, tera-
sa, P9 i pro dělníky,
607219600224873

• Pronajmu nové garsonky 34
m2, kuchyňská linka, sprchový
kout, WC, samostatný vchod,
parkování, 3 km od Prahy Zli-
čín, Drahelčice, městská do-
prava 307. Majitel:
774759655,224893

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 222619

• Hledám pronájem bytu pro
2 os., menší do 15 tis., větší do
20 tis. Potřebuji: centrum do
30min., čisto, dobrý stav, dlou-
hodobě. RK nevolat.
605845088224012

Práce - nabídka
• Přijmu kadeřnice, masérku,
pedikérku, kosmetičku do za-
vedeného studia v P-7, kousek
odmetra Holešovice. Prac. po-
měr na ŽL nebo dohodou. T.:
777511169223557

• Tajemník Městského úřadu
Čelákovice vyhlašuje výběro-
vé řízení - úředník - refe-
rent/ka Odboru stavebního
úřadu MěÚ Čelákovice. Více
www.celakovice.cz.223563

• Skladmoderní elektroniky –
Strančice, HPP, bez nočních
směn, 100 – 155 Kč/h, ubytová-
ní, zálohy, svozMOpatov, prá-
ce i s počítačem. T: 725426038 223839

• ZŠ Špitálská Praha 9 přijme
do svého kolektivu od 1.9.
2020 vychovatelku do ŠD. Své
CV zasílejte na:
nidlova@zs-spitalska.casabla
nca.cz224047

• Školní jídelna Pha 1 hledá
kuchaře/ku s praxí, nástup do-
hodou. Info. na 257532695. 224481

• BA přijme zaměstnance.
Prům. výdělek až 25 200
Kč/měs., možný profes. růst,
ubyt. a týdenní zálohy. Čistý
RT. Pohovor lze domluvit na
tel. 702005903. 224531

• Domov Sulická, Praha 4 při-
jme pracovníka v přímé péči.
Výborné finanční ohodnoce-
ní, čtvrtletní odměny, příplat-
ky, 6 týdnů dovolené, stabilní
zaměstnání, obědy 24 Kč, Fo-
kus Pass 1000 Kč/čtvrtletně,
příspěvek na penzijní připojiš-
tění, 1 masáž v pracovní době
zdarma a velmi přátelský ko-
lektiv! Rádi Vás zaučíme!
E m a i l :
klimasova@domov-sulicka.cz,
773001293.224602

• Domov Sulická, Praha 4 při-
jme všeobecnou zdravotní ses-
tru. Výborné finanční ohodno-
cení, čtvrtletní odměny, osob-
ní ohodnocení, 5 týdnů dovo-
lené, příplatky, obědy 24 Kč,
Fokus Pass 1000 Kč/čtvrtletně,
příspěvek na penzijní připojiš-
tění, 1 masáž v pracovní době
zdarma, příjemný a velmi přá-
telský kolektiv! Email:
klimasova@domov-sulicka.cz,
773 001 293.224606

• Přijmeme pracovnici noční-
ho úklidu na HPP, DPP do kan-
celářské budovy v Praze Sto-
důlkách. Požadujeme čistý
trestní rejstřík. Tel.:
778762046224697

• KOMWAG přijme závozní-
ky, HPP 19000 + 13, 14 plat,
strav., příspěvek na dovole-
nou aj. Volejte zdarma
800566924224710

• KOMWAGpřijme prac. údrž-
by zeleně, HPP 16000 + 13, 14
plat, strav., přísp. na dovole-
nou, aj. Volejte zdarma
800566924224712

• KOMWAG přijme prac. na
úklid ulic, HPP 16000 + 13., 14.
plat, strav. aj. DPP 600/den
čis., výpl. 1x týdně. Volejte
zdarma 800566924224714

• Přijmeme zaměstnance na
brigádu na pozici Kustod do
muzeí v rámci Prahy. Požad.
čistý TR a základy AJ výhodou.
Dobré fin. ohodnocení.
Tel.739545226224728

• Hledámexpedienta - rozvoz-
ce masa, Praha, plat 1x týdně
+ bonusy. Prac. doba 4:30 -
11:30 hod. Čistý trestní
rejstřík. Tel.: 776186205. 224730

• ZŠ Na Líše, Praha 4, přijme
na částečný úvazek asistenta
pedagoga. Práce dopoledne.
Bližší informace nawww.zsna-
lise.cz a tel. 241480693224747

• Brigády pro každého - dopl-
ňování zboží, pokladní, pulto-
vý prodej a dopek pečiva
146-160.60 Kč/hod. Prodejny
po celé Praze. Tel.: 222534534 224752

• PRÁCE ve SKLADU - příprava
zboží/řidič VZV za 140 - 185
Kč/hod. Pravidelné zálohy,
dlouhodobá spolupráce. Tel.:
222534534, www.creditc-
zech.cz224757

• NABÍZÍME 138-146 KČ/HOD
za práci na pokladně. Směny
dle potřeb, zaškolení samo-
zřejmostí, prodejny po celé
Praze. Více na tel.: 222534534,
777335756224762

• Pultový prodej lahůdek a do-
pek pečiva za 138-152.60
Kč/hod. Praxe není třeba, za-
školení zajištěno. Tel.:
222534534, www.creditc-
zech.cz224767

• Renomovaná úklidová fir-
ma přijme pracovníky do ku-
chyně do Thomayerovy ne-
mocnice na pomocné práce.
Cyklus směn krátký a dlouhý
týden 12 – ti hodinové směny
až 110 Kč/ hod. Kontakt p. Sim-
mons 602425985224855

• Školní jídelna na Praze 1 při-
jme pomocnou sílu do kuchy-
ně, pracovní doba pondělí - pá-
tek, 6:30 - 15 h. Stravování
zdarma. Informace na tel:
777634973224892

• Všeobecná fakultní nemoc-
nice v Praze přijme Odborné-
ho technika elektroúdržby na
Technicko-provozní úsek. Ná-
stup ihned nebo dle dohody.
Kontakt: Kateřina Toušková,
e-mail: Katerina.
Touskova@vfn.cz. Kompletní
znění inzerátu naleznete na:
www.vfn.cz, kariéra.224897

• ZŠ a MŠ Praha 6 přijme ku-
chaře/ku do školní jídelny.
Tel. 222 202 507.224899

• ZŠ a MŠ Praha 6 přijme po-
mocnou kuchařku do školní jí-
delny. Tel. 222 202 507.224901

Knihy a časopisy

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

Juris real, spol. s r.o.
Chcete prodat

svou nemovitost
dříve než

padnou ceny?
Využijte speciální
nabídky a přijmě-
te bezúročnou
zálohu ve výši
100.000Kč nebo
měsíční rentu

do doby prodeje
Vaší nemovitosti.
EXEKUCE NEJSOU

PŘEKÁŽKOU.

Tel: 777306102

Velitel směny
Praha

Volejte zdarma: 800 111 112

Až 160 Kč/hod
Možnost záloh mzdy
Dobrá dostupnost

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Vyplatíme Vaše dluhy.
Výkup nemovitosti
s možností Vašeho
doživotního užívání.
731 911 992 Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

Čerpací stanice
TOMEGAS

Plzeňská ul., Praha 5
Přijme obsluhu na HPP

(POklAdní)
22.000-25.000 kč/měsíc

pouze pro zájemce
s invalid. důchodem / ZPS

tel:: 727 871 595
Легальне працевлаштування
в стабільній компанії без посередників.
Вчасна виплата зарплати та авансів.
Допомагаємо знайти житло.
Заробітна плата 94 –130 крон/годину
Дзвоніть безкоштовно 800 111 112

Прибирання
в Празі та околицях

VYCHYSTÁVÁNÍ
TEXTILNÍHO ZBOŽÍ

v Jažlovicích
Práce vhodná pro muže i ženy

MZDA130 Kč čist./hod.
Pravidelné směny po-pá 06-14/14-22

– střídají se po týdnu

VÝPLATAMZDYPOTÝDNU
SVOZZOPATOVAZDARMA

Dlouhodobá spolupráce

Volejte Kateřinu 601 391 449

wellpack.cz hracky@wellpack.cz

Stavební firma přijme

zedníky, malíře
a lakýrníky

dobré platové podmínky.
nástup možný ihned.

kontakt: 777 347 616

TÝDENÍK právě v prodeji

jídlo jako jed
• Rozhovor s docentem Rajchlem, vedoucím Ústavu konzervace potravin
• Jak správně zmrazovat maso a na co si dát pozor
• Triky šéfkuchaře, jak uchovávat ovoce a zeleninu

A navíc:
• Režisér Ondřej Sokol o citlivé duši a síle kamarádství
• Stylista Vaněk o oblékání slavných
• Zpověď českého atamana kozáků

Finance - nabídka

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT čtvrtek 27. srpna 2020 21

Jana Vaita, Kladno - Modrava
Prodej 165 m2 s pozemkem 900 m2

Nejlevnější2 663 nemovitostí

Upravit hledání

Domy na prodej v mém okolí

Nejnovější2 663 nemovitostí

Upravit hledání

Byty k pronájmu v mém okolí

větší dům nebo byt?
Hledáte

Vyzkoušejte hledání v okolí
na Reality.iDNES.cz

Prodáváte svoji nemovitost? Nejlepší makléře z okolí najdete v soutěži www.RealiťákRoku.cz

inzerce

Silná sestava se rý-
suje v nově založe-
ném týmu Samson
České Budějovice.

Hned několik bývalých vyni-
kajících hráčů se zkušenost-
mi z NHL se v nadcházející se-
zoně představí v Jihočeské
krajské lize v dresu Samsonu.
Za jeho vznikem stojí bratři
Martin a Jiří Hanzalové. Tým
již na sociálních sítích ozná-
mil, že 19. září v prvním sou-
těžním zápase proti Hluboké
nadVltavou nasadí vedleMar-
tina Hanzala i Radima Vrba-
tu, Václava Nedorosta a Rosti-
slava Kleslu. Všichni odehráli
v součtu včetně play-off
v NHL 2581 zápasů.
„Tvoříme partu kamarádů,

kteří hokej hráli nebo stále
hrají, ale nechtěli na zápasy
jezdit daleko. Takhle si mů-
žou zahrát doma a pobavit se

s přáteli. Navíc jsme s někte-
rými spolu v týmu nikdy ne-
hráli,“ uvedl Martin Hanzal
v červnovém rozhovoru pro
regionální MF DNES.
Třiatřicetiletý útočník měl

do konce července smlouvu
s Dallasem, ale kvůli zdravot-
ním problémům nastoupil za
Stars naposledy v prosinci
2018. Dallas momentálně bo-
juje ve druhém kole play-off
NHL s Coloradem, ale Hanzal
je doma. Minulý týden na-
stoupil v prvním přípravném
zápase svého klubu proti
Soběslavi a dvěma góly se po-
dílel na výhře 4:2. Po jeho
boku se objevili třeba i bývalí
extraligoví hráči Vladimír Si-
čák či František Mrázek.
„Nemáme žádné ambice.

Už slýchám hlasy, že budeme
mít kádr na první ligu. Ale
o tom to není. Chceme bavit
sebe i lidi, kteří na nás budou
chodit,“ řekl Hanzal. Nepřed-
pokládá, že by Samson v kraj-
ské lize soupeře jasně přehrá-

val. „Nebude to tak, že když
budeme mít na soupisce pár
jmen, která dřív hrála hokej
na vyšší úrovni, že se z nás
ostatní posadí na zadek,“ uve-
dl Hanzal. Oznámení posil
ale na sociálních sítích vzbu-
dilo pozornost. „Tak tohle
bude sranda,“ reagoval obrán-
ce Hluboké Matěj Mayer a do-
provodil vzkaz „smajlíkem“.
„Nevím, proč jsme ten jejich
první zápas doma museli
ods*at zrovna my,“ dodal. ČTK

Plzeň končí
Fotbalisté Plzně ve dru-
hém předkole Ligy mistrů
prohráli v Alkmaaru 1:3 po
prodloužení a do základní
skupiny elitní soutěže ani
letos nepostoupí. Viktoria
přišla o vedení v páté mi-
nutě nastavení. Zápas dru-
hého předkola se hrál v Ni-
zozemsku bez diváků a gó-
lově ho otevřel v 78. minu-
tě David Limberský, těsně
před koncem vyrovnal z pe-
nalty Koopmeiners. V pro-
dloužení domácí dokonali
obrat. FC VIKTORIA PLZEŇ

Nebudou hrát pravidelně

Hanzal, Vrbata, Nedorost
a Klesla by měli společně na-
stoupit jen v prvním utkání,
jejich další starty v soutěži
nejsou jisté.

● Například Nedorost působí
v manažerské funkci v Mla-
dé Boleslavi, Klesla trénuje
ve Vítkovicích.

Krátce

Kluby nově nemají povinnost
uvolnit hráče pro potřeby re-
prezentačních týmů na zápa-
sy v zemích, ve kterých bude
fotbalistům kvůli opatřením
proti šíření koronaviru hrozit
karanténa. Omimořádné změ-
ně pravidel informovala Mezi-
národní fotbalová federace.
Zatímco ostatní kontinentální
federace podzimní zápasy ná-
rodních týmů odložily, evrop-
ské týmy čekají od 3. do 8. září
první utkání Ligy národů. ČTK

Hejnová ano, Vadlejch ne
Nejlepší český oštěpař Jakub Vadlejch kvůli problémům
s pravým ramenem ukončil sezonu. Včera to uvedl jeho
trenér Jan Železný. Znamená to, že vicemistr světa z roku
2017 nebude závodit ani na zářijové Zlaté tretře, kde měl
být jednou z domácích hvězd. V Ostravě se naopak obje-
ví Zuzana Hejnová, která 8. září poběží 300 metrů překá-
žek. Přijet by měla úřadující překážkářská mistryně Evro-
py Léa Sprungerová ze Švýcarska. Na mítinku se objeví
i olympijský vítěz ve vrhu koulí Ryan Crouser z USA. MAFRA

Hvězdy z NHL
budou hrát kraj

Ibra prodlouží
Švédský fotbalový útoč-
ník Zlatan Ibrahimovic by
měl dál nastupovat za
AC Milán. Údajně se s ital-
ským klubem na roční
smlouvě.

Z cyklistiky
Mistrem Evropy v závodě
s hromadným startem se
stal italský cyklista Nizzo-
lo. Adam Ťoupalík dojel
devátý a vyrovnal výsle-
dek Jana Bárty z časovky.

Český cyklista Zdeněk
Štybar nakonec nepojede
letošní Tour de France.

Přemluví Messiho?
Podle sportovního ředite-
le Ramóna Planese se
FC Barcelona snaží pře-
svědčit Lionela Messiho,
aby si odchod z klubu roz-
myslel. Po neúspěšné sezo-
ně chce přebudovat kádr
a postavit tým kolem Mes-
siho. Ten ale údajně son-
duje možnost odchodu do
Manchesteru City. ČTK

FIFA. Kluby
nemusí pustit
hráče do repre



OKAY.CZ NEJVĚTŠÍ PRODEJCE
ELEKTRA A NÁBYTKU

VÝRAZNÉ
SLEVY

Akce platí do 30. 8. 2020


